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Stale postępujący rozwój środków walki będzio powodował zwiększa « 
nie zarówno zóslęgu. Jak i ©kuteozności rażonlo, a w koneekwencjl 
wzrost strat osobov#ych^^o W tych warunkach zwiększę ©ię zadania zwię - 
zane z uzupołnianlen walczęcych wojsk. Ogromny zakroe ©trat, aięgejęcy 
w operacji zaczepnej frontu około 2 / 3 stanu oeobcwogo sugeruje, ż© ni©-" 
możliwośoię będzl© pełne uzupełnienie wojsk, DośV#iadcz©nia drugiej woj­
ny światowej wykazały bowiem, że zwięzki taktyczne zechowüja zdolność 
bojowę. Jeśli ich ukompletowanie etanem osobowym wynosi ok, 65*-70% ©ta­
nu etatowego. Nie m© zatem potrzeby pełnogo pokrycia powatólyeh ©trat,’ 
e Jedynie do poziomu niezbędnego dla utrzymania zdolności bojowej wojsk. 
Przy takim założeniu, faktyczny zakreo zadart uzupełnieniowych wyniesis 
około 50-60% ogólnych etret. Pomimo to okala zadań uzupełnieniowych na­
dal bęchEie ogromna» v/yma gaję ca wykonania ich w niezwykle krótkim cza- 
śle, określonym przez operację zaczepna /obronnę/ frontUn Zsdanióm tym 
nie odpowiadał dotychozaaowy eystem uzupełniania /zwany ■’©yotomem uzu­
pełnianie etrat sił zbrojnych’*/ ze względu na stale malejęcę przydat - 
ność przyjętych w nim rozwięzań oraz ograniczona możliwości wykorzysta« 
nie w ewentualnych działaniach viojonnych, Dotychczoöows struktury orga­
nizacyjne oraz ©poeoby uzupełnlanlawojsk przestały odpowiadać potrze­
bom prowadzenia współczesnych działań bojowych. Opracowany zoeteł zno«

2/welizowany eystem uzupełniania wojak ', którego wdrażani© w eiłach 
zbrojnych rozpoczęto w 1988 r,

1/ Na podstawie wniosków z ćwiczeń przyjmuje się, ż© straty wojek w 
operacji zaczepnej frontu mogę keztołtować się następujęcoi 
- w trakcie realizacji zadania bliższego frontu w granicach 5-6% 

stanu etatowego na dobęj 
» w zadaniu dależym około 3-3,5% na dobę,^
Przy założeniu, ż© operacja frontowa trwać będzie około 15 dni, 
wojska poniosę straty aięgajęco do 68% ich stanu etatowego, W ope­
racji obronnej ze względu no znaczne rozśrodkowanie wojak oraz in- 
żynlcrylnę rozbudowę rejonu obrony, pozwalajęcę na ukryci© wojsk, 
straty będę znacznie mnlojez© i mogę kształtować się w granicach 
2-3% stanu osobowego na dobę, W obydwu przypadkach założona wskaźni­
ki strat odnoszę się do działań prowadzonych w warunkach etosowania 
8MR.

2/ W dotychczasowej terminologii mobilizacyjnej otoeowano pojęci© "uzu­
pełnienia strat" w odniesieniu do systemu, struktur organlrecyjnych 
orsz sposobów działanie w zakresie realizacji zadań uzupełnieniowych, 
Odstęplono od tych pojęć, zastępujęc Jo terminem "uzupełniania wojsk", 
Nie chodzi bowiem o uzupełnianie strat, lecz wojsk w wyniku powsta­
łych strat. Stęd bardziej adekwatnymi sę pojęciat system uzupełniania 
wołek} sposoby uzupełniania wojsk /Jednostek/} uzupełnianie wojsk 
/ZT, oddziałów/«



Nowellzacifl evgtemu uzupełnienia ma na calot

1, Zapeivnlanle wojakom operacyjnym warunków uzupełniania etanem oeo- 
bowym we wezystklch etapach działań wojennych, w tym również w okreela 
poczętkowym, naJtrudniejezym w tym względzie /wg dotychczasowych usta­
leń elły syetemu uzupełniania rozwijano w ostatniej kolejności, stęd 
nie mogły one być wykorzystywane w poozętkowym okresie działań wojen­
nych/, Oelęgnle się to przez wprowadzenie do wojennej struktury organi­
zacyjnej frontu, armii oraz wojsk lotniczych frontu Jednostek zapaso­
wych, przewidzianych głównie do uzupełniania wojsk w okresie uruchamia­
nia systemu uzupełnienia oraz organizacji procsau doeyłanla uzupełnień 
do. wojsk, W ten sposób zapewniona zostanie oięgłość uzupełniania wojsk. 
Jak też w określonym etopnlu zwiększona odporność systemu uzupełnienia 
na zakłócenia procesu dosyłanla uzupełnień,

2, Usprawnienie procesu dosyłanla uzupełnień do wojsk operacyjnych 
przez zapewnienie korzystniejszych warunków organizacyjnych. Jak też 
odpowiednie zabezpieczenie tego procesu, szczególnie pod względem mate­
riałowym 1 technicznym,

3, Usprawnienie przyjęcia 1 rozdziału uzupełnień w zwięzkach opera­
cyjnych,

4, Rozszerzenie formy Jodnoczeenego doeyłanla do wojsk uzupełnień w 
etanie osobowym oraz technloe bojowej przez tworzenie pododdziałów 
/grup/ uzupełnienia kompleksowego, zarówno na terenie kraju, Jak 1 w 
oparciu o połowy system remontowy wojsk operacyjnych,

5, Udoskonalenie struktur orgonlzacyjnych systemu uzupełniania przez 
wyeliminowanie elementów nie w pełni przydatnych, będź nie odpowiadaJę- 
cych etale rosnęcym zadaniom uzupełnieniowym. Dotyczy to głównie orga­
nów wykonawczych syetemu uzupełniania funkcjonujących w wojskach oraz 
na tárenle kraju. Jak też całego procesu doeyłanla uzupełnienia bleżę- 
cego, W mlejeca dotychczasowej wlelotorowości uzupełniania bieżęcego 
wojsk operacyjnych wprowadzono Jednolite formy organizacyjne dosyłanla 
uzupełnienia bieżęcego zarówno w odniesieniu do Jednostek wojsk lędo- 
wyoh. Jak i wojsk lotniczych frontu^ w postaci ośrodków formowania oraz 
tworzonych przez nie Jednostek marszowych, wykorzystywanych w ramach 
uzupełnienia bieżęcego,

6, Znaczęoe zwiększenie wydajności systemu uzupełniania, rozumianej 
jako ogólnę ilość żołnierzy rezerwy planowanę na uzupełnienie wojsk w 
czasie operacji frontowej, zapewnlajęcej zachowanie zdolności bojowej 
wojsk w czasie działań wojennych.



Nowelizację objęto głównie struktury organizacyjne oraz funkojonowa* 
nie systemu uzupełniania, odnoazęce elę do wojak operacyjnych /wojsk 
Ifdowych oraz wojsk lotniczych frontu/, dężęo do Ich ujednolicenia, w 
mniejszym zakresie dotyczy ona uzupełnienia jednostek WOPK, Stęd w 
niniejszym materiale omówione zoetanle głównie problematyka uzupełnia­
nia wojsk operacyjnych, widziana na azozeblech operacyjnych i taktycz­
nych.

Znowelizowany system uzupełniania spełnia naatcpulace wymogit

- jego pojemnoóó /wydajność/ została dostosowana do działania w wa­
runkach najmniej korzystnych, jakie stwarza frontowa operacja zaczepne, 
prowadzona w warunkach etosowanla broni maeowego rażenie. Ilość uzupał- 
nleó doeyłanych do wojsk w toku operacji zapewni utrzymanie ukompleto- 
wanla wojsk operacyjnych w wysokości niezbędnej dla zachowania zdolno^^ 
ócl bojowej, to jest w granicach 6*^-70^ e t a " - r - z e z  cały
okres działać;

- system uzupełniania jest na tyle elastyczny, że może być w pełni 
przydatny również w operacji obronnej prowadzonej w poczętkowym okre - 
Sie wojny ;

- czas mobilizacyjnego rozwinięcia eił syctemu uzupełniania odpowia­
da potrzebom uzupełniania wojsk w poszczególnych etapach działań. Sto­
sownie do tego określone elementy systemu uzupełniania zostanę rozwinię« 
to w poszczególnych stanach gotowości bojoweji

- proces dosyłanie uzupełnień do wojsk został dostosowany do potrzeb
wzmocnienia ich uzupełnieniami w toku realizacji zadań operacyjnych. 
Wymogi operacyjne rzutuję na bardzo ograniczony czas formowania uzupeł­
nień 1 kierowania ich do wojsk, o tym samym na konieczność utrzymania 
dużej sprawności organizacyjnej eystemu uzupełnienia; >

- clęgłość uzupełniania wojsk oraz makeymalnę odporność na zakłóce­
nia ;

- nasycenie wojsk'różnorodna technikę bojowę powoduje, że w proca - 
Sie uzupełniania istotna będzie nie tylko ilość, ale przede wszystkim 
jakość uzupełnień. Wymogi te spełnia znowelizowany aystem uzupełniania f

- zapewniono realność funkcjonowania eystemu uzupełniania przez od­
powiednie materiałowe i techniczne zabezpieczenie procesu dosyłania 
uzupełnienia bleżęcego ;

- krótki czas formowania i dosyłania uzupełnień powoduje, że na uzu­
pełnienie wojsk wykorzystywane będę zasoby wyszkolonych rezerw osobo - 
wych. Szkolenie rezerw w ramach systemu uzupełniania realizowane będzie 
dopiero w miarę wyczerpania się tych zasobów wyszkolonych rezerw osobo­
wych,

7



Powyższe wymogi zoetały uwzględnione zarówno w strukturze organiza­
cyjnej znowelizowanego systemu uzupełniania. Jak 1 zaBadsch Jego funk­
cjonowania.

1, CEL I zadania systemu UZUPEŁNIANIA WOOSK

Celem uzupełniania wojsk w czaeie wojny Jest zapewnienie im ukomple- 
towenia stanem osobowym, niezbędnego do zachowania zdolności bojowej.

Uzupełnianie wojsk Jert złożonę dziedzinę działania, ujętę w okreś­
lony system, który obejmuje skoordynowany wewnętrznie układ elementów 
organizacyjnych, tworzęcych strukturę organizacyjno, a także zespół za­
sad i sposobów działania regulujęcych ich funkcjonowanie,

W ramach tego systemu wykonuje się następujęce zadania i
W okresie pokoju i
- planowanie wykorzystania na potrzeby wojenne zasobów rezerw osobo­

wych oraz żołnierzy czynnej służby wojskowej stanowiących nadwyżki po 
zakończeniu mobilizacji;

- przygotowanie bazy organizacyjnej zapewniajęcej rozwinięcie oraz 
funkcjonowanie struktur organizacyjnych systemu w czasie wojny;

- gromadzenie odpowiednich środków materiałowych oraz sprzętu dlo 
zabezpzeczenla procesu dosyłania uzupełnień do wojsk,

W czasie wojny:
- systematyczne kierowanie do wojsk żołnierzy rezerwy celem ich uzu­

pełnienia w wyniku powstałych strat w czasie działań bojowych;
» przyjęcie 1 rozdział uzupełnień w wojskach operacyjnych;
- uzupełnianie związków taktycznych i oddziałów w czasie działań bo­

jowych;
- w miarę potrzeb szkolenie rezerw osobowych w deficytowych specjal­

nościach wojskowych.

2. STRUKTURA ORGANIZACYDNA SYSTEMU UZUPEŁNIANIA W03SK

Struktura organizacyjna aystemu uzupełniania obejmuje następujące 
elementy składowe:

- Jednostki zapasowe związków opsracyjnych/wojsk lotniczych frontu/;
- komendy rejonów formowania ;
« ośrodki formowania Jednostek marszowych;
- zmilitaryzowano oddziały transportowe;
- dywizyjne i brygadowe punkty rozdzielcze.
Wymienione elementy wykonują zadania związane z uzupełnianiem wojsk 

operacyjnych.



r>ónadtp w oyetontie wyetępujpi
• jednostki zapasowe rodzajów sił zbrojnych /wojsk obrony powietrz- 

naj kraju 1 marynarki wojennej/, przeznaczone do uzupełnlaiila właśol - 
wyob jednostek RSZ,

VVymlenlons elemanty organizacyjne systemu uzupełniania zostały usy­
tuowane na terenie kraju oraz w składzie wojsk Operacyjnych /RSZ/, Na^ 
jsreglj ki‘g3H wygtjpujgi

^  komendy rejonów formowania}
oórodkl fórmowónia jednostek merezowyoh) 
zmilitaryzowane oddziały transportowe;

•- jedrtootkl zapasowe rodzajów sił zbrojnych,
Natotilast zf składzie jak operacyjnych^wyetępuję i

•i pułk zapasowy f pon tu ;
• pułki zapasowe a m l i  /po jednym/;
*i» bataliony zapasowe wojak lotnlozyoh frontu /pięć/;
- dywizyjne /brygadowe/ punkty rozdzielcze,

Wymienlońe elementy podlegajat
- występujące na terenie kraju /Z wyjętkiem jednostek zapasowych 

marynarki wojennej i WOf=K/ - dowódcy okręgu wojskowego;
- jednostki zapasowe rodzajów elł zbrojnych - właściwym dowódcom 

RSZ;
- Występujęce w wojakach operacyjnych - dowódcom stosownych ogniw

dowodzenia« *
Omó^onę strukturę syétemu uzupełniania sił zbrojnych przedstawia sche­
mat 1« ■

dak z powylazego wynika, ayetém uzupełniania oparty zoetał na uzupeł­
nieniu biaZacym, które stanowi jego podstawę. Stąd głóWnę rolę w tym 
eystamie odgrywać będę ośrodki formowania jadnoatek roarazowyoh, etano- 
więoe punkt etapowy ná drodze doeyłania uzupełnień do wojek oparacyj - 
nych. Na tych ośrodkach spoczywa cały clęZer zadań w zakresie formowa­
nia 1 doayłanla Uzupełnień planowanych dla wojsk operacyjnych, zarówno 
w odniaeienlu do jednostek lędowych, jak i wojak lotniczych frontu,
Stan zmienny wepomnlanych ośrodków kierowany będzie do wojsk operacyj­
nych w postaci jadnoatek marezowych, Dednoatkl te należy zatem trakto­
wać jako formę zorganizowanego doeyłania uzupełnienia bieżącego do wojaki 
tworzoną 1 funkcjonującą w czasie przegrupowania z Ośrodków formowania 
do właściwych związków operacyjnych. Nie etanowlą one struktur etato- 
wych,. lecz formę doraźną przeeyłanla uzupełnień, 2 chwilą przejęcia Ich 
przez dowództwo związku operacyjnego ulegają rozformowaniu, a Ich etan 
osobowy wykorzystuje się do uzupełnienia bieżącego.

9



Oednoetkl zapasowe zwlężków oparacyjnych /pułki i bataliony zapaso­
we/ są także wykorzystywane w ramach uzupełnienia bieżęcego, lecz ou- 
grywaję specyficzny rolę w systemie uzupełnienia« Zostaję one formowa­
ne głównie dla zapewnienia cięgłosci uzupełniania wojsk w poczętkowym 
okresie wojny. Maję ono wypełnió lukę, jaka mogłaby powstać w uzupeł­
nianiu wojsk do czasu pełnego rozwinięcia sił eystemu uzupełniania oraz 
uruchomienia procesu dosyłanie uzupełnień« Omawiane Jednostki będę sta­
nowiły jak gdyby dyspozycyjne źródło uzupełnień w ogniwie zwięzków ope­
racyjnych, wykorzystywane w poczętkowym okresie wojny oroz w toku dal­
szych działań, ponieważ przewidziano odtwarzanie ich stanu OGobowego« 
Ponadto jednostki zapasowe będę wykonywały zadania zwlęzane z przejmo­
waniem uzupełnień kierowanych do wojsk operacyjnych oraz ich dalszym ' 
rozdziałem do zwiężków taktycznych.

aednostki rodzajów sił zbrojnych /z wyjętkieni wojsk lotniczych fron­
tu/ zachowuję odrębnę specyfikę uzopołnianla, polegajęcę na przygotowa­
niu dla ich potrzeb oddzielnych jednostek zapasowych, RSZ tworzę pod­
system uzupełniania, uwarunkowany w znacznym Stępniu odmiennymi warunka­
mi realizacji zadań uzupełnieniowych.

Chorakteryst;i<czne cechĵ  znoweliżówanegg systemu yzupołnianiaj
- jednolitość rozwięzań odnoszęcych się do wojsk operacyjnych /za - 

równo jednostek wojsk lędowych, jak i wojsk lotniczych frontu/;
- struktury organizacyjne poszczególnych elementów systemu uzupeł - 

niania dostosowano do celów uzupełniania wojsk w różnych etapach dzia­
łań wojennych. Budowano je pod kętem zapewnienia maksymalnej pojemno - 
ścl systemu, którę Odpowiednio do potrzeb można wykorzystywać w pełnym 
luh ograniczonym zakresie;

- w syeternie dominuje uzupełnienie bleżęce: ośrodki formowania eta- 
nOwlę podstawowy, główny nurt uzupełnień kiorowanych do wojsk operacyj­
nych, zaś Jednostki zapaeowe ŻO sę jego uzupełnieniem, odgrywajęcym 
istotnę rolę w okresie Uruchamianie systemu;

- poszczególne okręgi wojskowe odpowiedzialne sę za uzupełnienie 
armii wydzielonej z ich składu, a w określonym stopniu partycypuję tak­
że w uzupełnianiu jednostek podległych bezpośrednio dowództwu frontu 
/"jednostek frontowych/*;

- mała złożoność struktur organizacyjnych, ułetwiajęca szybkie od­
twarzanie obezwładnionych elementów systemu uzupełniania«
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3. SPOSOBY /METODY/ UZUPEŁNIANIA WOOSK

Przez epoeób uzupełniania wojek rozumie się zespół celowych czynno­
ści i środków prowadzęcych do wykonania zadań uzupełnieniowych. Rozróż­
nia się dwa sposoby uzupełniania wojsk:

1, Uzupełnianie bieżgcej^polegajęce na wzmacnianiu zwłęzków taktycz­
nych i oddziałów pododdziałami będź grupami epecjalietów określonych 
rodzajów wojak /służb/, w celu: |

- uzupełnienia w Jednostkach wojskowych określonych stanowisk /funk­
cji/ w wyniku powstałych strat, w tym głównie stanowisk majęcych istot­
no znaczenie dla utrzymania ruchu oraz ognia na polu walki i

- znaczącej poprawy ukompletowania stanem osobowym odpowiednio do 
wymogów zachowanij zdolności bojbwej. Powyższy cel Jest realizowany 
głównie w odniesieniu do Jednostek drugiego rzutu oraz odwodowych 
przed wprowadzeniem ich do walki.
Uzupełnianie bleżęce Jeet podstawowym epoeobem działania/ na którym 
oparto funkcjonowanie ayetemu uzupełniania,

2« yzypełjłianle^kgmpleksowe^ polegajgce na przekazywaniu zwięzkora- 
taktyeznym /oddziałom/ pododdziałów specjalistów określonych rodzajów 
wojsk, wyposażonych w eprzęt i uzbrojenie, będź tylko określonej ilości 
sprzętu i uzbrojenia łęcznie z ukompletowanymi obsługami. Pododdziały 
uzupełnienie kompleksowego nie będę miały struktur etatowych, gdyż or­
ganizowane zostanę doraźnie, odpowiednio do dysponowanego sprzętu i 
uzbrojenia kierowanego na uzupełnienie wojsk. Czynnik ten będzie decy­
dował o możliwości tworzenia tego typu pododdziałów, Z powyższego wyni­
ka, że iatotc uzupełniania kompleksowego polega na Jednoczesnym dosyła- 
niu do Jednostek uzupełnień w stanie osobowym oraz uzbrojeniu i sprzę- 
olOi w formie pododdziałów o strukturze zbliżonej do odpowiednich pod­
oddziałów wchodzęoych w skład różnego typu Jednostek rodzajów wojsk /np, 
będę to pododdziały czołgów, artylerii itp,/, W przypadku nlewystaroza- 
JęoeJ ilości wspomnianego sprzętu, mogę być organizowano grupy uzupeł­
nienia kompleksowego /np, obsługa radiostacji średniej lub dużej mocy 
wraz ze sprzętem: obsługa armaty przeciwpancernej wraz ze sprzętem itp,/ 
nie przewiduje eię tworzenia Jednostek uzupełnienia kompleksowego. 
Uległa zatem przewartościowaniu dotychczasowa metoda uzupełniania 
kompleksowego, rozumiana Jako wymiana obezwładnionych zwięzków tak­
tycznych 1 oddziałów analogicznymi Jednoetkami zapasowymi 1 rezerwowymi 
w pełni wypoeażonymi w środki materiałowe, uzbrojenie i sprzęt. Podod­
działy /grupy/ uzupełnienia kompleksowego organizuje się:

- w wojskach operacyjnych, głównie w orparclu o sprzęt i uzbrojenie
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odzyskiwane w ramach palowego systemu remontowego /w armijnych i fron­
towych brygadach remontowych/;

» na terenie kraju, na bazie sprzętu kierowanego na uzupełnieni© 
wojsk /sprzętu remontowanego oraz z produkcji/.

Uzupełniani© kompleksowa traktuje się Jako wspomagaJęcę formę u z u ­
pełniania, realizowane głównie w odniesieniu do Jednostek wojsk lędo - 
v>i7 ch. Specyficzne formę uzupełniania kompleksowego będzie nakładanie 
pododdziałów ekłedajęcych się wyłęczni© z ukompletowanego stanu osobo­
wego, na uzbrojenie i sprzęt obezwładnionych Jednostek, realizowene w 
przypadku wykonania przez npla udsrzeó neutronowych, gdy zachowane zo« 
©tanę znaczne ilości sprawnej techniki bojowej /sposoby uzupełniania 
wojsk w czasie działań wojennych przedstawia schsmat 2/,

4 , charakterystyka poszczęobLNYCH ELEMENTÓW SYSTEMU UZUPEŁNIANIA

Jednostki zapasowe związków operacyjnych /pułki zapasowe frontu i 
armii, bataliony zapasowe WLF/ tworzone sę główni© z myślę o zabezpie­
czeniu uzupełniani© wojsk operacyjnych w okresie wchodzenia do bitwy 
oraz pierwszych dni operacji zaczepnej, to Jest do czasu pełnego uru­
chomienia procesu dosyłania uzupełnień do wojsk. Pomimo, że Jednostki 
operacyjne wyjdę w kraju do wykonania zadań w możliwie pełnym ukomple— 
towaniu, a ©traty w stanie osobowym, Jakie powstanę na tym etapie dzia­
łań nie będę miały istotnego wpływu no obniżenie zdolności bojowej, to 
Jednak zejdzie potrzeba uzupełniania określonych etanowisk funkcyjnych. 
Będę to głównie stanowieka zwięzane z obsługę sprzętu i uzbrojenia, 
umożliwiajęoe dalsze Jego wykorzystani© w działaniach bojowych« Do te­
go celu zostanie wykorzystany ©tan osobowy omawianych Jednostek zapa - 
©owych. Wprawdzie ni© spowoduje to odczuwalnej poprawy «kompletowania 
Jednostek operacyjnych. Jednak zapewni zasilsriio ich specjallslaml rzu- 
tujęcymi na utrzymani© zdolności bojowej.

Odpowiednio do zamierzonego wykorzystanie, w akładżia Jednostek za­
pasowych występuję specjaliści różnych rodzajów wojsk i służb w iloś - 
dech proporcjonalnych do struktury organizacyjnej zwlęzku operacyjne­
go. Ilość tych specjalistów powinna umożliwiać zabezpieczenie uzupeł - 
nlenia ZO w okresie trzoch-ćztorech dni działań bojowych, majęc na uwa­
dze, ż© w poczętkowym okresie działań Jednostki zapasowe będę jedynym 
źródłem uzupełniania zwięzków operacyjnych, Dsdnostki zapasowe wykorzy­
stuje Gię naotępujęcoj

- pułk zapasowy frontu - do uzupełniania Jednostek frontowych, a w 
miarę możliwości — także określonych armii;
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- pułki zapasów© armii ~ do uzupełnienia ZT i samodzielnych od~ 
działów wchodzęcych w skład armii?

- bataliony zapasowe wojsk lotniczych frontu - do uzupełniania jed­
nostek lotniczych*

Stan osobowy tych jednostek został ukompletowany pod kętem uzupeł­
niania jednostek bojowych frontu, armii i WLF^^. Majgc to na uwadze moż­
na uznać I że pomimo stosunkowo niewielkiej ilości uzupełnieó jakimi 
dysponować będę zwięzki operacyjne, będę one spełniały iatotnę rolę w 
poczętkowym okresie działań wojennych,

W toku dalszych działań pułki /bataliony/ zapasowe będę odtwarzały 
swój stan osobowy przez przejmowanie żołnierzyt

- wypisanych ze szpitali polowych /dotyczy pułku zapasowego frontu/j
- którzy utracili styczność z macierzystym ZT /samodzielnym oddzia­

łem/ j
- pochodzęcych z rozbitych'jednostek, które nie będę otwarzan©

a ponadto grupy specjalistów r^ydzieionych ze składu jednostek marszo — 
wych przekazywanych dowództwu frontu /armii/• W wyniku togo zwięzki 
operacyjne będę stale dysponowały określonę ilościę uzupełnień, które 
można będzie wykorzystać w krytycznych sytuacjach /np, opóźnień w dos- 
łanlu uzupełnień dla zwięzku operacyjnego, spowodowanych zakłóceniami; 
potrzeby natychmiastowego uzupełnienia określonych ZT i oddziałów/.

Pułki zapasowe frontu i armii różnię się ilościę specjalistów posz­
czególnych rodzajów wojsk i służb, ze względu na ilość i strukturę jed­
nostek wchodzęcych w ©kład jednostek frontowych /armii/. Dla przykładu, 
w pułku zapasowym frontu występuje mniej specjalistów łęczności, wojsk 
inżynieryjnych, wojsk rakietowych i artylerii, a także ogólnowojskowych 
natomiast jest znacznie więcej specjalistów służb kwatormistrzowskich,

W strukturze organizacyjnej omawianych pułków występuję*
- dowództwo i sztab?
- kompania zabezpieczenia i obsługi ?
- pododdziały uzupełnienia /specjalistów/.
Stałym elementem pułku jest dowództwo i sztab oraz kompania zabez­

pieczenia, wykonujęce następujęce zadania*

3/ Dednostki tyłów operacyjnych ze względu na dłuższe terminy osięga- 
nia Pł.GD w okresie wprowadzania do bitwy pierwszego rzutu opera­
cyjnego znajdę się na drogach marszu dó rejonów wyjściowych, je - 
szcze na obszarze kraju, Z tego względu uzupełniane będę przez wy­
korzystanie sił systomu przewidzianych do zabezpieczenia przegrupo­
wania wojsk.
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- przyjęcia uzupełnień doeyłanych do zwięzku operacyjnego oraz dal- 
ozy Ich rozdział do zwięzków taktycznych /eamodzlelnych oddziałów/j

- odtwarzanie etanu zmiennego:
- zabezpieczanie warunków bytowych etanowi osobowemu;
- zadania porzędkowo-ochronne;
« organizację łęcznoócl«
Pododdziały uzupełnienia eę elementem zmiennym, odtwarzanym w 

toku działań, w miarę wykorzystania Ich etanu osobowego do zadań 
uzupełnieniowych. Składajr się one z kilku batalionów specjalistów ro- ' 
dzajów wojsk i służb. Poszczególne bataliony składaję się ze specjali­
stów jednego, będź kilku rodzajów wojsk /służb/, W pułku zapasowym 
armii pierwszego rzutu operacyjnego występuję następujęce pododdziały 
uzupełnienia i

- siedem batalionów specjalistów, w tym pięć jednorodnych /ogólno- 
wojskowych; rozpoznania; łęcznoćcl; inżynieryjnych; służby czołgowo-sa­
mochodowej/ oraz dwa mieszane /składajęce się ze specjalistów tych ro­
dzajów wojak 1 służb, które w armii występuję w mniejszych ilościach, 
nie pozwalajęcych na tworzenie odrębnych pododdziałów/;

- batalion uzupołniania kadrowego.
W omawianym pułku zapasowym znajduje elę następujęca lloóć speejall- 

etówt służby czołgowo-samochodowej - ISJIŚ; wojsk rakietowych i artylerii -• 
13,5%; łęczności oraz ogólnowojskowych - po 11%; wojsk inżynieryjnych , 
oraz rozpoznanie - po 95«; służb kwatermlstrzowskich - 5%; chemlcznych-3%. 
Ogólna liczebność stanu zmiennego pułku zapasowego armii wynosi około 
2,250 żołnierzy. Należy jednak mieć na uwadze, że powyższe dane odnoszę 
się do stanu pierwotnego pułku, w momencie jego mobilizacyjnego rozwi­
jania, gdyż odtwarzany stan opobowy będzie znacznie odbiegał od wymie­
nionych wskaźników zarówno w odniesieniu do składu, jak ł ilości sps'- 
cjallstów.

Odpowiednio do przeznaczenia jednostek zapasowych, na ich wyposaże­
niu znajduję się wyłęcżnle: środki transportowe wykorzystywane do dowo­
zu uzupełnień do zwięzków taktycznych i samodzielnych oddziałów; ogra­
niczona ilość środków łęczności; środki 1 sprzęt służby żywnościowej; 
uzbrojenie strzeleckie dla całego stanu osobowego. Oednostki te nie dy­
sponuję sprzętem bojowym, stęd w razie potrzeby mogę być wykorzystywa­
ne jedynie do zadań porzędkowo-ochronnych w rejonie TSD frontu /armii/, 
w pobliżu którego sę dyslokowane.

□ednoatki zapasowe zostanę w ramach systemu uzupełniania rozwinięte 
w pierwszej kolejności, już w stanie gotowości bojowej zagrożenia wojen- 
^nego. W wyniku tego będę miały zapewnione warunki przegrupowania się do
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r«Jonów wyjściowych bezpośrednio za zwlęzkaml taktycznymi pierwszego 
rzutu operacyjnego, jak też efektywnego Ich wykorzystania w poczętko - 
wyn okresie działań, do którego zabezpieczenia eę tworzone.

Dek wspomniano,jednostki zapasowe będę spełniały ważnę rolę w przej­
mowaniu 1 rozdziale uzupełnień dosyłanych do zwięzków operacyjnych, w 
tym względzie przejmę one dotychczasowe zadania frontowego /armijnego/ 
punktu rozdzielczego. Nie oznacza to jednak włęczenia wymienionych punk­
tów do składu jednostek zapasowych lecz jedynie przejęcie Ich zadań. 
Problem ten zostanie omówiony oddzielnie. Oprócz tego jednostki zapaso­
we będę przejmowały w strefie operacyjnej frontu /armii/ żołnierzy, któ­
rzy z różnych względów czasowo znaleźli się poza własnymi jednoatkeml, 
będź poehpdzęoych z rozbitych jednostek.

Wojska lotnicze frontu dysponuję pięcioma batalionami zapasowymi,co 
warunkowane jest moźllwoócię działania lotnictwa operacyjnego na kie - 
runkach. Część batalionów będzie przemieszczać się na kierunku główne­
go uderzenia, zaś pozostałe - na pomocniczym. Batalion zapasowy WLF 
składa eię z t

- dowództwa;
- kompanii zabezpieczenia i obsługi ;
- pododdziałów uzupełnienia: pięciu kompanii specjalistów rodzajów 

wojsk /łęczności; radiotechnicznych; lotniczych; ogólnowojakowych i 
lotniskowych/: kompanii uzupełnienia kadrowego.

Poszczególne bataliony zoetanę wykorzystano do uzupełniania ZT lot­
nictwa operacyjnego, będź brygad materiałowego zabezpieczenia. Struktu­
rę organlzacyjnę jednostek zapasowych ZO przedstawia schemat 3,

Komenda rejonu formowania ,1est organem wykonawczym sztabu okręgu 
wojskowego w zakresie dosyłanla uzupełnień do'wojsk operacyjnych, OeJ 
rola polega na koordynacji na określonym terenie /obejmujęcym z zasady 
kilka województw/ całokształtu problemów zwięzanyoh z formowaniem uzu­
pełnień oraz meteriałowo-tachnlcznym zabezpieczeniu Ich przegrupowania 
do wojek operacyjnych. Koordynacja będzie głównie dotyczyła:

- wykorzystania zasobów rezerw osobowych planowanych na uzupełnienie 
wojek operacyjnych w ozaeie wojny;

- wykorzystania nadwyżek etanu osobowego, uzbrojenia pbzostałego po 
zakończeniu mobilizacji ;

- materiałowo-technicznego zabezpieczenia przegrupowania jednostek 
marszowych do wojak operacyjnych;

- kierowania uzupełnień do zwięzków operacyjnych stosownie do usta­
leń nadrzędnych organów dowodzenia;

- odtwarzania obezwładnionych elementów systemu uzupełniania funk - 
cjonujęcych na podległym terenie j
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» wykorzystania zmilitaryzowanych oddziałów transportowych do prze­
wozu uzupołnioó do wojsk j

- kompletowania etanem osobowym pododdziałów uzupełnienia komplekso­
wego i kierowania ich do składnic, warsztatów /zakładów/ remontowych i 
produkcyjnych w celu pobrania sprzętu bojowego /technicznego/ i dopro­
wadzenia go do wojak;

- współdziałania z okręgowę grupę kierowania ruchem wojsk w zakre - 
ale kierowania uzupełnierS na drogi marszu ;

- sprawowanie nadzoru nad funkcjonowaniem ©lemantów systemu uzupeł­
niania na podległym terenie.

Na terenie OW rozwija aię kilka komend rejonów - ich iloóć uzależ - 
niona Jest od możliwości sprawnego kierowania podległymi ośrodkami for­
mowania /komendom podlega średnio 4-6 ośrodków formowania/*

Skład komendy rejonu formowonia:
- komendant j
- oficer ds, uzupełnienia rezerwami osobowymi;
- oficer ds, uzupełnienia środkami transportowymi;
- oficer ds- zabezpieczenia materiałowego w służbach kwatermietrzo- 

wskich /2/;
- oficer ds, zabezpieczenia środków i sprzętu służb technicznych/2/;
- oficer operacyjny;
- kancelaria ;
- kierowca ;
~ podoficer gospodarczy.
Ogółem - 12 żołnierzy. Podstawowa stanowieka eę obsadzone przez ka­

drę zawodowe, zaś pozostałe « żołnierzami rezerwy, W skład komend wcho­
dzę oficerowie posiadajęcy odpowiednie rozeznanie odnośnie do rozmiesz­
czenia w terenie oraz możliwości wykorzystania na potrzeby systemu uzu­
pełniania; zasobów rezerw osobowych; pojazdów samochodowych; środków
materiałowych; uzbrojenia i sprzętu.

Za pośrodnictwom komend rejonów sztab OW kieruje bezpośrednio w te­
renie realizację planowych zadań zwięzanych z uzupełnianiem wojsk ope­
racyjnych, Oost to istotne. Jeśli weźmie się pod uwagę, żo czas urucha­
miania systemu uzupełniania w znacznej mierzą zbiega sid z mobilizacyj­
nym rozwijaniem i przegrupowaniem wojsk. Komendy rejonów zapewniaję 
większę sprawność klarowania procesem uzupełniania wojsk, roallzowane- 
go w warunkach prawdopodobnych zakłóceń. Komendy rejonów ściśle współ­

pracuję zt
- wojewódzkimi sztabami wojskowymi w zakresie wykorzystania zasobów 

rezerw osobowych i pojazdów samochodowych na uzupełnienie wojsk opera­

cyjnych; \
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- komendami garnizonów odnoónie wykorzystania nadwyżek etanu osobo- 
wago, środków materiałowych i uzbrojenia, pozostałych po zakończeniu 
mobilizacji i

- przedsiębiorstwami formujęcymi zmilitaryzowane oddziały transpor­
towe, przeznaczonymi do przewozu uzupełnień do wojsk operacyjnych;

- okręgowę grupę kierowania ruchem wojsk w zakresie włęczania uzu ~ 
pełnień na drogi marszu w celu dosłania ich do wojsk operacyjnych.

Role ośrodków formowania polega na cyklicznym formowaniu jednostek 
uzupełnienia bieżęcego /zwanych jednostkami marszowymi/ oraz kierowaniu 
Ich do v#oJsk operacyjnych, W poczętkowym okresie działań część ośrodków 
formowania wykonuje także zadania zwigzane z uzupełnianiem jednostek 
operacyjnych podczas ich przegrupowania przez obszar kraju.

Są one wyłęcznym ogniwem dosyłanio uzupełnień do wojsk operacyjnych. 
W tym zakresie wykonuję następujęce zadania?

- przejmuję żołnierzy rezerwy powołanych do służby wojskowej z prze­
znaczeniem na uzupełnienie wojsk operacyjnych w czasie wojny i 
żołnierzy służby czynnej wypisanych ze szpitali dyslokowanych na tere­
nie kraju; żołnierzy którzy utracili styczność z maclerzystę Jednostkę 
w czasie mobilizacji i przegrupowania do rejonów wyjściowych, jak też 
fitanowlęcych nadwyżki po zakończeniu mobilizacjio

- wyposażaję żołnierzy rezerwy w środki indywidualnego wyposażenia 
oraz uzbrojenie;

- stosownie do posiadanych specjalności wojskowych kieruję przyby­
łych żołnierzy do odpowiednich pododdziałów specjalistów rodzajów wojsk 
/ełużb/ wchodzęcych w skład Jednostki marszowej;

- formuję jednostkę marszowę o składzie określonym przez nadrzędny
organ dowodzenia ;

- organizuję tyłowe 1 techniczne zabezpieczenie przegrupowania jed­
nostki marszowej'' do właściwych zwięzków operacyjnych;

- kieruję jednostki marszowe do zwięzków operacyjnych wg ustaleń 
eztabu 01V;

« kompletuję stan osobowy pododdziałów uzupełnienia kompleksowego 
1 kieruję go do wyznaczonych warsztatóy/ /zakładów/ remontowych i pro­
dukcyjnych będż składnic w celu pobrania sprzętu i doprowadzenie go 
do wojsk;

- określone ośrodki uzupełniaję jednostki operacyjne w czasie ich 
przegrupowania przez obszar kraju;

- w razie potrzeby organizuję szkolenie rezerw osobowych na potrze­
by uzupełniania wojsk /w miarę wyczerpywania się zasobów wyszkolonych 
rezerw osobowych/.

17



Oórodkl formowania akładaję elę z Żołnierzy stenLh etałego oraz 
zmiennego* Stan etały Jjest elementom 8tac;Jonarnym 1 wykonuje zadania 
związane z formowaniem jednostek marszowych 1 kierowaniem ich do wojsk 
operacyjnych* 'ŚtefTrzroionny podlega rotacJi'*ir‘~mia^^ wykorzystywania '' 
go na uzupełnienie wojsk. Na bazia stanu zmiennego w ośrodkach 
'formowania organizuje się jednostki mar8zóvyle. Rotacji stanu zmiennegb " 
dokonuje elę jednocześnie eałymi jednoetkaml marezowyml.

Struktura orgenlzocyjna etanu stałego /stacjonarnego/ omawianych 
ośrodków formowania przedstawia się następujęooi 

1, Dowództwo ośrodka.
Trzy. piony funkcjonalnej

0/ organizacyjny, wykonujęcy zadania zwlęzane z przyjęciem żołnie­
rzy etanu zmiennego^ Ich wyposażeniem oraz formowaniem pododdziałów 
epecjalletów, a nestępnle Jednostki marszowej]

b/ kwatermlatrzowski, zabezpieczajęcy wyposażenie, zakwaterowanie 
oraz żywienie stanu osobowego, jak też materiałowe zabezpieczenie prze­
grupowania Jednostek marszowych do wojski

c/ techniczny, zabezpieczajęcy uzbrojenia etanu zmiennego oraz prze­
grupowanie jednostek marszowych w zakresie środków materiałowych 1 
sprzętu służb technicznych.

Ponadto w części ośrodków formowania mogę występować pododdziały 
ochrony /w przypadku rozmieszczenia ich w obiektach koszarowych, dla 
których nlo przewidziano na czas wojny etatowych pododdziałów ochrony/. 
Strukturę ośrodków formowania przedstawia schamat 4,

Liczebność etanu stałego ośrodków wynosi ok, 60 żołnierzy, zaś sta­
nu zmiennego - około 2000 żołnierzy, Óednorazowy stan zmienny będzie 
określał pojemność /przepustowość/ ośrodków formowania,

Stan stały ośrodków powołuje aię w etanie GBZW, có jest równoznacz­
ne z mobilizacyjnym rozwinięciem ośrodków. Natomiast powołanie stanu 
zmiennego następuje dopiero w etanie Pł, GB,

Ośrodki formowania rozwija aię w rejonach dysponujęcych odpowiedni­
mi zasobami rezerw osobowych planowanych na uzupełnienie sił zbrojnych 
w czasie wojny, przy jednoczesnym uwzględnieniu możliwości wykorzysta­
nia obiektów koszarowych zwolnionych przez Jednostki operacyjne, będź 
obiektów jednostek stacjonarnych /jednostek szkolnych, ośrodków szkole- 
riia poligonowego. Jednostek OT i WOWewn,/. Obiekty te powinny zabezpie­
czać zakwatorowanie oraz żywienie znacznej ilości żołnierzy reżerwy 
oraz posiadać odpowiednio pojemnę bazę magazynowę.

Ilość tych ośrodków określana jest trzema czynnikami: potrzebami w 
zakresie dosłanla do wojsk odpowiedniej ilości uzupełnień? założonę
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pojemnońcię ośrodków; erosem formowania jednostek marszowych. Uwzględ­
nia jęc wymogi zwlęzano z utrzymaniem odpowiedniego ukompletowania wojsk 
operacyjnych w toku oporacji frontowej, zachodzi potrzeba wzmocnienia 
ich uzupełnieniami zoróv/no w końcowym etapie realizacji zadania bliżeze- 
go frontu, jak 1 w zadaniu dalszym, Z tego względu czas formowania jed­
nostek marszowych muei być krótki i wynosić nie więcej, niż dwie-trzy 
doby. Aby eprostać tym wymogom, przewidziano i

- przeznaczenie do stanu zmiennego ośrodków formowania w poczętkowym 
okreeie wojny wyłęcznłe zasobów wyszkolonych rezerw osobowych, co wyeli­
minuje szkolenie żołnierzy rezerwy w ośrodkach formowania;

- nagromadzenie w ośrodkach formowania odpowiedniej ilości środków 
materiałowych i sprzętu, niezbędnych na etapie formowania jednostek mar­
szowych. Krótki bowiem czas określony na formowanie i dosłanie do wojak 
pierwszego rzutu uzupełnień^uniemożliwi wykorzystanie na tym etapie 
wszelkich nadwyżek środków materiałowych pozostałych po zakończeniu mo­
bilizacyjnego rozwinięcia wojsk.

Ośrodki formowania muszę zapewnić dosłanie do wojsk takiej ilości 
uzupełnień, jaka jest niezbędna do zabezpieczenia operacji frontowej 
we wszystkich jej etapach, to Jest zachowania ukompletowania wojsk w wy­
sokości co najmniej 65-70% stanu etatowego.

Ponieważ jednostki marszowe nie posladaję samodzielnych struktur or­
ganizacyjnych /atatów/, etęd środki materiałowe niezbędno do ich formo­
wania zostały uwzględnione w należnościach etatowych ośrodków formowa­
nia, w ilości zabezpieczającej wyposażenie dwóch stanów zmiennych, W za­
kresie środków materiałowych i sprzętu ośrodki formowania będę dyspono­
wały;

- umundurowaniem, uzbrojeniem oraz środkami Indywidualnego wyposaże­
nia żołnierzy rezerwy;

- żywnośclę na okres formowania oraz przegrupowania pierwszego i ko­
lejnego rzutu jednostek marszowych;

- sprzętem zabezpieczajęcym przegrupowanie jednostek marszowych 
/środki łęczności: środki rozpoznania skażeń oraz do przeprowadzenia 
zabiegów specjalnych ; lekki sprzęt okopowy; kuchnie połowo/;

- środki transportowe zapewnia eię przez wykorzystanie zmilitaryzo­
wanych oddziałów transportowych.

Część ośrodków formowania bezpośrednio po ich rozwinięciu wykonywać 
będzie zadania zwięzane z uzupełnieniem wojsk podczas przegrupowania 
przez obszar kraju. Oznacza to, że ich pierwszy stan zmienny zostanie 
wykorzystany nie do formowania Jednostek marszowych, lecz skierowany 
w postaci grup uzupełnienia bieżęcego bezpośrednio do przogrupowujęcych 
się jednostek wymagajęcych uzupełnienia, Z tego względu zostanie on
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ukotnpletowuny pod kgtem zabozpieczenla potrzeb różnorodnych jednostek 
przogrupowywanych po drogach marszu, zarówno bojowych, jak i tyłowych 
oraz technicznych. W miarę klarowania grup uzupełnienia do jednostek, 
omawiano oórodki będę sukcesywnie odtwarzały swój etan zmienny aż do 
czasu zakoóczonie przegrupowania jednostek operacyjnych. Z powyższego 
wynika, że stan zmienny togo typu oórodków formowania będzie znacznie 
różnił się w stosunku do pozostałych ośrodków formowania, ponieważ bę^ 
dg one dysponowały specjalistami wszystkich rodzajów wojsk i służb, w 
ilościach zabozplećzajgcyeh potrzeby przegrupowujgcych się jednostek.

Po zakończeniu przegrupowania pov/yższe ośrodki będę realizowały za­
dania w ogólnym systemie dooyłania uzupełnienia bieżgcego, przystępu - 
jgc do formowania jednostek marszowych. Z tego względu sg one nazywane 
oórodkaml formowania ’•podwójnego przeznaczenia". W funkcjonowaniu tych 
ośrodków występuję pewne specyficzne Cechys

- zostang one rozwinięte odpowiednio wcześniej w stosunku do pozo «
stałych w celu zabezpieczenia przegrupowania jednostek pierwszego rzu­
tu operacyjnego /stan stoły - Już w PdGB, zaś Zmienny zostanie powoła­
ny w Stani© GBZW/; • ’

- zostang ono dyslokowane w zachodniej części kraju, w pobliżu pla­
nowanych rejonów długich odpoczynków przegrupowujgcych się Jednostek 
operacyjnych, zapewnia Jgc im w ten sposób możliwio maksyms3-ne ukomple- 
towanie jednostek stanom osobowym przed opuszczeniem kraju ;

- ośrodki te w swoim stanic zmiennym będę posiadały specjalistów 
wszystkich rodzajów wojsk i służb,zapewniajgo w ten sposób możliwość 
uzupełniania víszystklch przegrupowujgcych się jednostek operacyjnych;

- dosyłanie uzupełnień dokonywane będzie bezpośrednio w relacjis 
ośrodek formowania - uzupełniana Jednostka, realizowane z zasady w re­
jonach długich odpoczynków;

- dowóz grup uzupełnienia do tych rejonów będzie dokonywany przez 
wykorzystanie pojazdów samochodowych w ramach świadczeń, a w sprzyjajg­
cych warunkach także przez wykorzystanie pojazdów uzupełnianych jedno­

stek.
Przez wykorzystanie części ośrodków formowania do uzupełniania jed­

nostek operacyjnych w okresie przegrupowania, można było zrezygnować z 
tworzenia do tych zadań odrębnego podsystemu uzupełniania, jaki wystę­
pował w poprzednich rozwigzaniach /w postaci grup awaryjnego uzupełnia­
nia tworzonych yjyłgcznio na ton okres/.

Oodnostki rzutu naziemnego wojsk lotniczych frontu będę w okresie 
przegrupowania uzupełniane na podobnych zasadach, üo tego celu zostanie 
wykorzystanych kilko ośrodków formowania rozmieszczonych na kierunkach 

ich przegrupowania,
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Oodnostki marszowe zostanę omówione oddzielnie, pomimo że nie two 
rzę struktur etatowych, lecz Jak wspomniano sę doraźnę formę dosylania 
uzupełnienia bieżęcogo. Składaję się one z żołnierzy rezerwy stanowię-, 
cych stan zmienny ośrodków formowania"^/. Ponadto w ich składzie dosy - 
łani będę absolwenci ośrodków szkolenia młodszych specjalistów oraz 
8zkół<podoficerskich.

Względnie stałym elementam składowych Jednostek marszowych będzie 
ich ogólna struktura organizacyjna /tzn. ilość pododdziałów specjali­
stów oraz elementy zabezpieczenia/ i liczebność stanu osobowego. Po­
zostałe składniki będę określone doraźnie, odpowiednio do potrzeb w za­
kresie uzupełnienia wojsk operacyjnych oraz możliwości ich zabezpiecze­
nia /dotyczy to głównie okładu poszczególnych pododdziałów w zakresie 
specjalistów oraz zabezpieczenia materiałowego i technicznego na okres 
przegrupowania/.Z tych względów można Jedynie w ogólnym zarysie'omawiać 
organizację jednostek marszowych. Konkretny skład poszczególnych Jedno­
stek marszowych będzie warunkowany następujęcyroi czynnikami!

- potrzebami w zakresie uzupełnienia określonych zwięzków operacyj­

nych planem osobowym;
- możliwościę wykorzystania dysponowanych zasobów rezerw osobowych 

w rejonach przyległych do ośrodków formowania oraz stosunkowo krót­
kim czasem formowania Jednostek marszowych, ograniczaJęcym kierowanie 
do ośrodków formowania rezerw osobowych z bardziej odległych terenów,

■- możliwościami w zakresie zabezpieczenia materiałowo-technicznego.
Skład poszczególnych Jednostek marszowych będzie każdorazowo okreś­

lany przez sztab OW, odpowiednio do planowanych zadać oraz aktualnych 
potrzeb w zakresie uzupełnienia wojsk operacyjnych.

W strukturze organizacyjnej Jednostek marszowych występię następują­

ce elementy składowe:
- dowództwo 1 sztab w składzie nlezbędnyin do dowodzenia Jodnost ą 

w czaoie przegrupowania /dowodzę - żołnierze zawodowi/i
kompania zobezpleozenlo 1 obsługi, wykonujęoa zadania zwięzena 

z organizację łęcznośoi, zabozpieozeniem medycznym, żywieniom etanu oeo-

*’°”!^kómpenio uzupełnlenio kadrowego /około 200 oficerów 1 chorężyoh 
rezerwy/. Częóć etanu osobowego kompanii zootanio wykorzystana do oboa- 
dzenia stanowisk dowódczych w pododdziałach;

¡ / « “¡kadzie pierwszego rzutu iodnoatok ^rajuf któ-
żołnierze służby czynnej » nodczas przegrupowa-
rzy Utrociu etycznoóć z maciorzyotę j5'‘"°«^|KS°““ “akCńczlnlu mo- 
nia do rejonów wyjściowych; stanowiący nadwyżki po zsk

bilizocji.
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« cztery betallony specjalietów określonych rodzajów wojsk /służb/ 
w każdym Iz nich « po około 450 żołnierzy rezerwy.
If/aHarit struktury organizacyjnej jednostki marszowej przedstawia ache- 
mat 5. Tworzone będę «iwa typy jednostek marszowychj

1« Oednostki przewidziane na uzupełnienie wojsk lędowych, składaję- 
0 © się z zasady ze specjalistów kilku rodzajów wojsk /służb/. W miarę 
możliwości poszczególne bataliony będę składały się ze specjalistów in­
nego rodzaju woĵ ek* co jest warunkowane potrzebę w miarę równomiernego 
dosyłania do wojsk uzupełnień we wszystkich specjalnościach wojskowych, 
Dednostki tego typu będę składały się z około 2000 żołnierzy.

2. Oednostki marszowe przewidziane na uzupełnienie wojsk lotniczych 
frontu» znaczni© różnięoe się od poprzednich jednostek Hczebnościę sta­
nu osobowego oraz składem. Będę one miały o połowę mniejszy stan osobo­
wy, ponadto każda jednostko tego typu będzie miała identyczny skład, w 
którym uwzględnione zostanę wszystkie rodzaj© wojsk 1 służb, jakie wy­
stępuję w jednostkach lotniezycii. Wynika to z niewielkiej - ilości uzu­
pełnień dosyłanych w toku operacji frontowej do wojsk lotniczych z wy- 
nikajęcej atęd potrzeby równomiernego dosyłania wszystkich specjalistów,
Z tego względu jest celowe, aby w każdej jednostce marszowej znaleźli 
się żołnierz© rezerwy w możliwie wszystkich specjalnościach wojskowych 
niezbędnych w jednostkach lotniczych,

Oak już wspomniano, podstawowe środki materiałowe i sprzęt służb 
technicznych niezbędne do formowania i przegrupowania jednostek marszo­
wych zostały uwzględnione w etatach ośrodków formowania, Gednek oprócz 
tego do składu jednostek marszowych może być doraźnie włęczony różnorod­
ny sprzęt kierowany do wojsk w ramach uzupełnienia /np, środki łęcznc- 
ścl, pojazdy samochodowe Itp,/« Sprzęt ten zostanie wykorzystany do za­
bezpieczenia przegrupowania jednostek marszowych, w pewnym stopniu 
zmniejezaję© potrzeby etatowe. W poczętkowym okresie wojny będzie to 
aprżęt uszkodzony podczas przegrupowania, którego ze względu na zakres 
remontu nie zdężono dołęczyc do jednostek do czasu^ich wyjścia z kraju,
W późniejszym zaś okresie - epfzęt kierowany do wojak żźakłsdów rswohto- 
wych z produkcji lub sprzęt ten może być dołęczany do składu niektórych 
jednostek marszowych w wyniku współdziałania organów uzupełnieniowych 
oraz technicznych. W ©trefle operacyjnej zostanie on przejęty przez 
organa techniczne 1 dalej wykorzystany zgodnie z przeznaczeniem.

Oednostki marszowe kieruje się stosoiwie do ustaleń Sztabu General­
nego VVP, do dyspozycji dowództwa frontu, jednak ż przeznaczeniem na 
uzupełnienie jadnostek frontowych, poszczególnych zwięzków operacyjnych 
oraz wojsk lotniczych frontu. Przegrupowaniem tych jednostek przez
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oba?ar kraju aż do tylnej strefy frontu kieruje Sztab Generalny WP, zad 
od tylnej strefy frontu aż do miejsc przeznaczenia - sztab frontu,Sztab 
fróntu”doprowadze“ do właściwych rejonów ześrodkowanla zarówno jednost­
ki marszowe planowane na uzupełnienie jednostek frontowych jak i dla 
poszczególnych armii, gdzie następi ich przejęcie właściwym armiom,
W miarę możliwości jednostki marszowe przogrupowuje się bezpośrednio za 
jednostkami operacyjnymi, które osłaniaję ich marsz,

W zadaniu na przegrupowanie jednostki marszowej, stawianym przez do­
wódcę oóródka formowania, określa sięi

- drogę marszu, rejony długich odpoczynków;
- rozmieszczenie TSD frontu /armii/ oraz planowane terminy ich prze- 

aurtiętia w toku operacji;
- organizację łęczności w ramach systemu kierowania ruchem wojsk;
-r zabezpieczenie tyłowe na czas' marszu:
- terminy składania meldunków.
Z Chwilę wejścia w strefę tyłów frontu zadanie to jest uściślane 

przez sztab frontu w odniesieniu do dróg marszu, określony zostaje re­
jon ześrodkowania oraz termin jego osięgnlęcla,

Włęczeniem jednostek marszowych na drogl^ marszu kieruje komenda re­
jonu formowania na podstawie wyclęgu z planu przegrupowania przekazane­
go przez okręgowę grupę kierowania ruchem wojsk.

Przegrupowanie jednostek marszowych zostaje odpowiednio zabezpieczo­
ne pod względem materiałowym oraz technicznym w takim zakresie, aby by­
ły one zdolno do wykonania marszu na dużę odległość,*

Po osięgnięciu nakazanych rejonów ześrodkowania jednostki msrszowe 
zostaję przejęte przez dowództwo właściwego zwięzku operacyjnego,po czym 
ulogaję one rozformowaniu, Stan osobowy tych jednostek zostaje wykorzy­
stany w ramach uzupełnienia bieżęcago zaś sprzęt techniczny znajduję- 
cy się w wyposażeniu będź przegrupowany w składzie jednostek marazo - 
wych^przekazuje eię do dyspozycji służb technicznych i kwatermistrzów - 
ekich, będź we współdziałaniu z nimi wykorzystuje eię do formowania pod­
oddziałów uzupełnienia kompleksowego.

Sposób przejęcia jednostek marszowych oraz wykorzystanie ich do za­
dań uzupełnieniowych został omówiony w dalszej części opracowania. 

Zmilitaryzowane oddziały transportowe przeznaczone eę do przewozu 
stsnu osobowego oraz środków materiałowych jednostek marszowych do wła­
ściwych zwięzków operacyjnych. Formowane eę óne na bazie przedsiębiorstw 
dysponujęcych autobusami, które będę podstawowym środkiem wykorzystywa­
nym do dowozu uzupełnień, W składzie zmilitaryzowanych oddziałów trans­
portowych oprócz autobusów,znajdzie się także pewna liczba pojazdów 
.ciężarowych do przewozu środków materiałowych będęcych w wyposażeniu
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Jednostek fnerszowych, holowanie ktichni polowych, poJazd/m dostosowanych 
do przewozu rannych oraz pojazdów pogotowia tecłmicznogo, Iloóć tych po­
jazdów wynika z potrzeb zabezpleczonia przewozu Jedno®t?<l narszowej. Z 
kolei ilość Jednostek togo typu będzie zbieżna z llośęię Jednostek rnar- 
8zov/ych kierowanych do wojsk w toku oporacjl frontowej, ponieważ sto - 
SLinkowo długi czas wykonania zadań przewozowych umożliwi powtórno wyko­
rzystanie zmllltaryzovianych oddziałów transportowych dopiero na potrze­
by zabezpieczenia kolejnej operacji frontowej.

Omawiana Jodnostki przekazuje ślę dowódcom Jednostek marszowych,któ­
rym podlegaję w czasie marszu.

t. chwilę przejęcia Jednostek marszowych, oddziały transportowe powra­
cają do kraju, odtwarzaję zdolność do dziołoń, po czym sq wykorzystywa­
ne do kolejnych zadań togo typu.

Dywizyjne 1 brynadowe punkty rozdzielcze przeznaczone ag do przyję­
cia uzupełnień przekazywanych zwigzkowi taktycznemu oraz dalszego ich 
rozdziału do oddziałów i samodziełnych pododdziałów wchodzgcych w Jogo 

skład.
Skład dywizyjnego /brygadowego/ punktu rozdzielczegojsześclu żołnie­

rzy stanu stałego oraz 360 stanu zmiennego. W wyposażeniu posiada on 
samochód ciężarowy, kuchnię połowę oraz środki żywnościowe. Dyî îzyjne 
punkty rozdzielcza wchodzę w skład batalionów zaopatrzenia i sę dyslo­

kowane przy TSO dywizji.
W omawianych punktach dokonuj© sl« sprawdzenia ewidencji żołnierzy 

rezerwy oraz podziału na grupy uzupełnienia przeznaczone dla poszczę - 
gólnych oddziałów, a następnie organizuje dov/óz do tych jednostek.

Pododdziały /grupy/ uzupełnienia kompleks^owg^, chociaż nie stano 
wię"stałych śiruktur organizacyjnych /etatóvv/, gdyż - Jak wspomniano 
tv/orzon© cę doraźnie, odpowiednio do możliiwścl Jednoczesnego wzmacnia­
nia zwięzków taktycznych etanem osobowym oraz uzbrojeniem i sprzętem, 
zostanę omówiono w ramach charakterystyki poszczególnych elementów sy­
stemu uzupełnionia. Należy jednak mieć na uwadze, że sę one Jedynie 
sposobem uzupełniania Jednostek, formę organizacyjnę Jednoczesnego do» 
syłania uzupełnień w zakresie stanu osobowego oraz techniki boJuwe,% 
Czynnikiem rzutujęcym no możliwości tworzenia pododdziałów uzupełnienia 
kompleksowego zawsze będzie posiadany sprzęt i uzbrojenie kierowane do 
wojsk w ramach uzupełnienia. Pododdziały te rrganizujo się:

1, W wojskach operacyjnychł
- na bazi© uzbrojenia i sprzętu odzyskiwanego w ramach polowogo sy­

stemu remontowego /w armijnej 1 frontowych brygadach remontowych/:
« w trakcie przejmowania w strefie operacyjnej jednostek marszowych.
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no bazie posiadanego przez nie sprzętu i uzbrojenia /zadanie to będzie 
roaliżowane w bardzo ograniczonym zakresie ze względu na nłewielkę 
ilość sprzętu bojowego przegrupowywanego w składzie tych jednostek/,

2, No terenie kraju!
- na bazie sprzętu i uzbrojer ia uszkodzonego w czasie przegrupowa­

nia, po naprawie kierowanego do wojsk w ramach uzupełnienia;
♦N, na bazie sprzętu remontowanego w stacjonarnych zakładach napraw­

czych oraz nowo wyprodukowanego sprzętu kierowanego do wojsk operacyj­

nych.
Odpowiednio do rodzaju i ilości sprzętu bojowego organizowano będę 

pododdziały o Strukturze identycznej lub zbliżonej do odpowiednich pod­
oddziałów jednostek operacyjnych, a w skrajnych sytuacjach - grupy uzu­
pełnienia bieięcego w postaci pojedynczych egzemplarzy uzbrojenia 
/sprzętu/ wraz z ukompletowanymi obsługami.

Pododdziały uzupełnienia kompleksowego będę kompletowane stanem oso­

bowym przez!
- ośrodki formowania ; ,
- dowództwo jednostek zapasowych frontu, armii /WLP/,
Organizatorem formowania tych pododdziałów / g r u p / będę organy tech­

niczne, będęce dysponentem sprzętu kierowanego do wojsk /jednostek woj­
skowych/, Organy mobilizacyjno-uzupełnieniowe każdorazowo będę odpo­
wiedzialne za ukompletowanie stanu osobowego tych pododdziałów.

Zakłada się, że w toku działaś bojowych odzyska się około 65% uszko­
dzonego sprzętu. Będzie to głównie sprzęt wymagajęcy remontów bieżęcych 
i średnich, gdyż sprzęt wymagajęcy remontów kapitalnych zostanie wyewa- 
kuowany do zakładów remontowych na terenie kraju. Dobowe możliwości 
remontowe frontowych i armijnych brygad remontowych przedstawiaję się 
następujęco /ogółem/:

- czołgów i bojowych wozów ,piechoty -91;
- transporterów opancerzonych typu "SKOT" - 72;
- sprzętu artyleryjskiego '
- zestawów ppk - 16;
- pojazdów samochodowych -260,
Na bazie powyższego sprzętu organizowane będę pododdziały uzupełnie­

nia kompleksowego; pododdziały czołgów, zmechanizowane, artylerii, a 
także grupy uzupełnienia kompleksowego, przez dosyłanie do brvgad remon 
towych odpowiednio ukompletowanych pododdziałów /obsług/.

Natomiast ilość pododdziałów uzupełnienia kompleksowego dosyłanych 
z kraju będzie stosunkowo niewielka. W pierwszej kolejności będzie to 
sprzęt pozostawiony na drogach marszu w czasie przegrupowania wojsk,
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Nowe rozwiązania eystemowe w zakresie przyjęcia i rozdziału uzupeł­
nień w związkach operacyjnych przewiduję *

- wyeliminowanie odrębnych punktów rozdzielczych w związkach opera- 
cyjnych^ Dotychczaeowe zadania frontowego i armijnych punktów rozdziel­
czych /punktu rozdzielczego V/LF/ przejmują sztaby pułków /batalionów/ 
zapasowych związków Operacyjnych, będące organami wykonawczymi właści­
wych ogniw dowodzenia w zśkreeie przyjęcia 1 rozdziału uzupełnień;

- przekazywanie związkom operacyjnym uzupełnień kierowanych do ich 
dyspozycji dokonywane będzie w rejonach ześrodkowenla,planowanych przez 
sztab frontu dla poszczególnych jednostek marszowych na podejściach do 
rejonu dyslokacji pułków /batalionów/ zapasowych,

W rejohach tych nastąpi rozdział przyjętych uzupełnień do podległych 
związków taktycznych. Przejęcie przez pułki zapasowe frontu i armii za­
dań Organów wykonawczych w zakresie przyjęcia i rozdziału uzupełnień, 
nie oznacza zatem bezpośredniego wchłaniania przez nie wszelkich uzupeł­
nień dosyłanyoh do związków operacyjnych lecz sterowanie procesem przy­
jęcia i rozdziału uzupełnień oraz dokonywania przejęcia i rozdziału jed­
nostek marszowych w spoeób rozśrodkowany, poza pułkiem zapasowym,

W miarę kierowania jednostek marszowych z kraju do właściwych zwią­
zków operacyjnych,Sztab Generalny WP powiadamia organa organizacyjno- 
-uzupSłnienlowe sztabu frontu o ich ilości, składzie, przeznaczeniu 
oraz planowanych terminach ich przekazania. Informacje te stanowię dla 
eztabu frontu podstawę do planowania przyjęcia i rozdziału otrzymanych 
uzupełnień. Z kolei eztab frontu powiadamia związki operacyjne /WLF/ o 
kierowanych dla nich uzupełnieniach, określa jednostkom manewrowym re­
jony' ześrodkowania oraz kieruje ich przegrupowaniem do tych rejonów,
W uzasadnionych sytuacjach sztab frontu*, po uzyskaniu zgody Sztabu Ge­
neralnego WP, może dokonać zmian w przeznaczeniu określonych jednostek 
marszowych.

W trakcie przegrupowania jednostek marszowych organa uzupełnieniowe 
związków operacyjnych wypracowują decyzję odnośnie rozdziału uzupełnień, 
jakie im zostaną przekazane, uwzględniając następujące dane:

- zakres i charakter strat w związkach taktycznych i samodzielnych

oddziałach frontu /armii, WLF/;
- sytuację operacyjno-taktyczną oraz miejsce i rolę związków takty 

cznych /samodzielnych oddziałów/ w ugrupowaniu operacyjnym, ,wynikające 

z decyzji dowódcy do działań ;
- ilość uzupełnień przekazanych do dyspozycji dowództwa frontu /ar­

mii, V̂LF/j
- planowany czas dosłania kolejnych uzupełnień;
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«. możliwości w zokrealo formowania pododdziałów uzupełnienia kom­

pleksowego.
Po wypracowaniu decyzji sztab frontu /armii# WLF/ - przez organ or- 

ganizacyjno-uzupełnienlowy - przekazuje dowódcy podległej Jednostki za­
pasowej zadanie przyjęcia i rozdziału doeyłanych Jednostek marszowych, 
określajęc w nimi

- planowane rejony ześrodkowania dla poszczególnych Jednostek mar­
szowych oraz czae ich oeięgnięcla;

- skład pododdziałów /grup/ uzupełnienia bieżęcego kierowanych do 
poszczególnych zwięzków taktycznych /samodzielnych oddziałów/r

- kolejnoóó uzupełniania zwięzków taktycznych /samodzielnych oddzia­

łów/ ł
- zadania w zakresie kompletowania etanem osobowym pododdziałów uzu­

pełnienie kompleksowego, miejsce oraz termin ich dóełania do właściwych

brygad remontowych 5 ’ \
- zadania w zekreele odtworzenia stanu zmiennego Jednostki zapasowej

zwięzku operacyjnego}
- spoe6b dowozu uzupałnioń do ZT oraz terinin Ich przekazania:
- terminy składania meldunków. .
Ponieważ z zasady zajdzie potrzeba jednoczesnego przejęcia kilku Jed­

nostek marezowyeh przekazanych związkowi operacyjnemu, ze składu pułku 
zapasowego frontu /armii/ wydziela się odpowiednią ilość grup przyjęcia 
1 rozdziału uzupełnień. Grupy te nawięzuję kontakt z jednostkami marszo­
wymi w trakcie podchodzenia ich do rejonów ześrodkowania , wprowadzaję 
Je do tych rejonów, a następnie dokonuję przejęcia.

w rejonie ześrodkowania jednostki marszowe organizuję ubezpieczenie, 
ełużbę porzędkowę, żywienie stanu osobowego, a tckże przygotowuję do zda. 
nie posiadane środki materiałowe 1 sprzęt znajdujęcy się na ich wyposa­

żeniu, będż przegrupowywany w ich składzie.
. Przejecie jednostek marszowych polega na t 
_ porównaniu etanu osobowego, środków «lateriałow^h oraz sprzęt.u z

dokumentael, ewidencyjny i :  ̂ ,
- ocenie etanu wyezkolenia oraz stanu morelno-poUtycznego żołnie-

.rzy rezerwyi , , .
- powiadomieniu właściwych organów tyłowych /technicznych/ o ro za- 

ju 1 ilości,przyjętych środków i sprzętu, znajdujących elę w wypoea - 

żeniu Jednostek marszowych;

i7ż7póśrednictwem grup rekonesansowych wydzielanych ze składu Jedno- 
Stek marszowych.
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- złożoniu nelciunku dow6<lcy jf'dnostkl zaposowej o dokonaniu przoję- 

cia jednostki;
~ rozformowaniu jednostki marszowej.
Rozdział u-upołnicń w zwigzku operacyjnym polega no*
- skompletowaniu pododdziałów uzupołnienio dla poszczególnych ZT 

oraz grup uzupełnienia dla oarnodziolnych oddziałów, stosownie do usta­
leń dowódcy jednostki zapasowej;

- skompletowaniu stanu osobowego dla organizowanych pododdziałów 
uzupełnienia kompleksowego oraz sklorowaniu ich do brygad remontowych;

- powi-adofTiieniu sztabów ZT i eamodziolnych oddziałów o llodci i
składzie przekazyv^'anych do ich dyspozycji uzupe^łnień, terminie i sposo­
bie ich przekazania ; ^

- opracowaniu dla dowódców pododdziałów /grup/ uzupełnienia niezbęd­
nej dokumentacji ewidencyjnej :
" - złożeniu meldunku o rozdziale 1 przekazaniu jednostkom uzupełnień.
■ Mechanizm przyjęcia i rozdziału uzupełnień (-.rzedstawia schemat 6,
W związkach taktycznych zadania zwięzane z przyjęciom i rozdziałem 

.uzupełnień wykonuje dywizyjny /brygadowy/ punkt rozdzielczy, W tym 
względzie wykonuj© on następująco zadania;

- powiadamia sztab ZT o ilości uzupełnień planowanych do przekazania 
związkowi taktycznemu, terminie i sposobie ich dosłonia /odbioru/.*

- przedstewia propozycję rozdziału uzupełnień, w której uwzględnia 
się: zakres strat w oddziałach i samodzielnych pododdziałach; miejsce 
i rolę oddziałów /samodzielnych pododdziałów/ w ugrupowaniu bojowym; 
iloóć i skład grup uzupełnienia dla poszczególnych oddziałów /podod­
działów/ oraz kolejność ich uzupełnienia ; sposób dowozu uzupełnień do 
jednostki, potrzeby w zakresie środków transportowych;

- stosownie do ustaleń sztabu ZT, kompletuje grupy uzupełnienia bie­
żącego dla poszczególnycłi jednostek ;

- powiadamia sztaby jednostek o Ilości, składzie i terminie przeka­
zania im uzupełnień oraz sposobie dostarczenia /odbioru/;

- dokonuje przekazanie uzupełnień.
W trakcie rozdziału przejętych jednostek marszowych z każdej z nich 

wydziela się odpowiednią ilość specjalistów na potrzeby odtworzenia sta 
nu osobowego jednostki zapasowej frontu /armii/. Będą to z zasady spe 
cjelności wojskowe najważniejsze Z punktu widzenia obsługi techniki bo­

jowej. '
W z0kre8ie_^przyjgci0^i^rozdziału^uzupełnień w wojskoch^lotnlczych

froncu wystąpi pewna specyfika wyrrikojąca z laktu, że powyższe zadania 
będą^realizowane przez każdy z pięciu batalionów zapasowych WLF. Rolę
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koordynacyjnę będzie spełniał eztab WLF, określając poszczególnym bata­
lionom zadania zwięzane z przyjęciom określonych Jednostek marszowych 
WLF doeyłąnyoh z kraju oraz dalszym ich rozdziałom do Jednostek lotni­
czych,

Uwzględniajęc stosunkowo niewieJLkę ilość ^jednostek marszowych kiero­
wanych na uzupełnienie WLF oraz występowanie pięciu batalionów zapaso - 
wych, poszczególne Jednostki marszowe będę kierowane do rejonu dysloka­
cji określonych batalionów, stosownie do ustaleń sztabu WLF, gdzie na- 
stępi ich przejęcie i dalszy rozdział. Pozostałe przedsięwzięcie zwię - 
zane z rozdziałem uzupełnień nie będę odbiegały od zasad odnoszęcych się 
do wojsk lędowych,

6. ZASADY UZUPEŁNIANIA WODSK W Ri)ŻNYCH ETAPACH DZlAłA^

W czasie^mgbilizacyjnogo^rozwl^anla wo^sk dęży się do makeymalne- 
gb ukompletowanla Jednostek wojskowych stanem osobowym w możliwie wezy- 
atkich specjalnościach wojskowych, Majęc na uwadze, że straty wojsk na 
tym etapie nie powinny być zbyt duże, a system Uzupełniania na tym eta­
pie działań znajdzie, się dopiero w fazie uruchamiania, do uzupełniania 
Jednostek wojskowych wykorzystane zoetanę siły nie wchodzęce w Jego 
skład, to Jest i

- nie wykorzystani w czasie mobilizacji żołnierze procentu zabezpie­
czenia stawiennictwa powoływania do każdej jednostki w ilości 20% po­
nad ich potrzeby mobilizacyjne}

- w przypadku niewystarczajęCeJ ilości tych żołnierzy Jednostki woj­
skowe składa Ję do macierzystych WKU zapotrzebowania na dodatkowe uzupeł­
nienie ich w określonych specjalnościach wojskowych. Do tego celu ’/i/KU 
wykorzyetuję żołnierzy rezerwy spoza przydziałów mobilizacyjnych, z za­
sobów rezerw planowanych na uzupełnienie wojsk cpsrccyjnycn w czasie 

wojny; y
- żołnierzy wydzielanych ze składu rezerwowych kompletów uzupełnie­

nia; /
- w miarę możliwości - żołnierzy stanu zmiennego ośrodków formowania 

podwójnego przeznaczenia /majęc na uwadze dyslokację tych ośrodków w za* 
chodnich rejonach kraju, zostanę one wykorzystane na tym etapie w ogra­

niczonym zakrasle/.
2. W czasie^przegrupowanla wojsk przez obszar^kraju^ celem uzupełnia- 

nia będzie zabezpieczenie maksymalnego ukompletov^łanio Jednostek opera- 
cyjnych w podstawowych specjalnościach wojskowych zwięzanych z obsługę 
techniki bojowej, a w pozostałych specjalnościach - odpowiednio do moż­

liwości,
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stonio 9t8nu osobowego punków zaposowych frontu i armii oraz batallO“ 
nów zapasowych WLF. Na tym etapie działań ni© tyle idzie o poprawieni© 
ukompletowania Jednostek stanem osobowym, co o uzupełnienie ich w spe~ 
cjalnościach woJskov/ych wsarunkujgcych dalszo zachowanie zdolności boJo~ 

we j.
0 wykor-zystaniu stanu osobowego Jednostek zapasowych decydują szta­

by właściwych zwięzków oporacyjnych, przekazuJ??c stosowne zadania pod­
ległym dowódcom jednostek zapasowych. Ze względu na ograniczony zakres 
uzupełniania wojsk na tym etapie działań, dowóz grup uzupełnienia do 
związków taktycznych i oddziałów odbywa sie w każdych warunkach takty­
cznych i realizowany jest siłami jednostek zapasowych,

W toku o£jeracji zaczepnej celom uzupełniania wojsk na tym otapio 
działań jest utrzymanie ich ukompletowania stanem osobowym w wysokości 
nic mniejszej niż 65-70% stanu etatowego^niezbędnego do realizacji za-, 
dań operacyjnych. Powyższy cel osięga się przez przekazywanie dowództwu 
frontu i armii określonej ilości jednostek marszowych. Uzupełnianie 
wojsk toku operacji frontowej zostanie w zasadzie zrealizowano dwu

krotnie x
- w końcowym etapie realizacji zadania bliższego frontu, głównie dla 

zabezpieczenia wykonania zadania dalszego;
— w trakcie wykonywania zodanj.a dalszego frontu*
W zadaniu bliższym przekazane zostanę jednostki marszowe pierwszego 

rzutu, zaś w zadaniu dalszym - drugi rzut tych jednostek. Oznacza to, 
że w czasie pierwszej operacji armijnej zostanę ono wzmocnione znaczę- 
cę ilościę uzupełnień tylko raz, w końcowym etapie trwania . Kolejne 
znaczęce ilości uzupełnień armio otrzymuję w trakcie realizacji zadania 
dalszego, w dziesiętym - trzynastym dniu operacji* IV międzyczasie armie 
mogę być wzmocnione dorażnę ilościę uzupełnień wydzielanych ze składu 
pułku zapasowego frontu dla uzupełnienia podstawowych stanowisk i funk-

c j i, # ^
Zwięzki taktyczne uzupełnione będę stosownie do ich miejsca i roli 

w ugrupowaniu operacyjnym, w zasadzie na każdym etapie operacji, siła­
mi pododdziałów uzupełnienia bieżęcego wydzielanych ze składu pułków 
zapasowych frontu i armii, a także pododdziałów -uzupełnienia komplekso­
wego. Doraźne uzupełnianie zwięzków taktycznych odbywa się w każdych wa­
runkach. stosownie do możliwości jego realizacji, głównie jednak w cza­

tę zostaną przekazano armiom w szosryrn-oumym 

W szóstej-siódmej dobie operacji-
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8i€i znajdowania się oddziałów w drugim rzucie lub odwodzie. Natomiast 
uzupełnianie w celu znaczęcego poprawienia ukompletowania ZT stanem oso­
bowym - z chwilę wyprowadzenia go do drugiego rzutu, będź rejonu zeó- 
rodkowonia /odtwarzania zdolności bojowej/ w oparciu o pododdziały uzu­
pełnienia wydzielane z przejętych jednostek marszowych.

W operacji zaczepnej podstawowym źródłem uzupełniania wojsk sę jed­
nostki marszowe. A jednostki zapasowe frontu i armii /WLF/ eę jedyni© 
doraźnym źródłem uzupełnionis, wykorzystywanym w ograniczonym zakresie, 
w następujęcych sytuacjach:

- w poczętkowym okresie operacji, gdy brak'jest innych źródeł uzupeł­

nienia wojskj
- w razi© opóźnień w przegrupowaniu jednostek marszowych, spoyvodowa- 

nych zakłóceniami, będź niewystępowania w składzie przekazanych jedno­
stek marszowych określonych specjalistów;

- w razie natychmiastowej potrzeby uzupełniania określonych jednostek,
Oednoetki desantowe oraz powietrznodesantowe uzupełnia się w ramach

odtwarzania przez nie zdolności bojowej, to jest po wykonaniu określo 
nych zadat'i operacyjnych /taktycznych/. Organizatorem uzupełniania tych 
jednostek Jest Sztab Generalny WP, w tym celu dosyłajęc specjalnie przy­
gotowane pododdziały uzupełnienia bieżęcego, składajęc się z żołnierzy 
rezerwy, którzy pełnili służbę wojskowę w tych jednostkach. Przerzutu 
uzupełnień dokonuje się drogę powietrznę lub morskę.

W toku operacji określone zwięzki taktyczne, a nawet operacyjne mogę 
zostać okresowo podporzędkowane koalicyjnym organom dowodzenia. Dednost- 
ki> te w zakresie stanu osobowego uzupełnia się w sposób przyjęty w Woj­
sku Polskim /tzn. w oparciu o polskie uzupełnienia/. Organizatorem uzu­

pełnienia Jest I
- w odniesieniu do zwięzkćw operacyjnych - Sztab Generalny WP ;
- w odniesieniu do zv/ięzków taktycznych - sztab frontu.
Organy te wydzielaję odpowiednio'ukompletowane jednostki marszowe 

/pododdziały uzupełnienia bieżęcogo/, a w miarę możliwości także podod­
działy uzupełnienia kompleksowego, przegrupowujęc je na kierunek działa­
nia omawianych zwięzków.

Mechanizm uzupełniania wojsk w różnych etapach działań przedstawia 

schemat 7.
W operacji^obronnej istnieję korzystniejsze warunki uzupełniania

wojsk ze względu na: _________ ____
- mniejsze straty wojsk ze względu na rozśrodkowanie ich, inźynie- i- 

ryjna rozbudowę terenu oraz wykorzystanie terenu i ukryć, a tym samym 
zmniejszy zakres zadań uzupełnieniowych;
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- mniejsze wymogi w zakresie ukompletowanie jednostek sianem osobo­
wym ;

- znacznie korzystniejsze warunki dosyłanie uzupełnień,
W działaniach obronnych uzupełnienia dosyła się włącznie do drugie­

go rzutu oddziałów pierwszorzutowych, w ramach uzupełnienia bieżącego 
realizowanego w ograniczonym zakresie w pierwszej kolejności uzupełnia 
się obsługi środków ogniowych oraz łączności. Uzupełnienie realizowane 
w celu znaczącego poprawienia ukompletowanla jednostek obejmuje w pier­
wszej kolejności związki taktyczne i oddziały drugiego rzutu /odwody/.

W operacji obronnej "*
stąpi szoreg spocyficżnych cech w zakresie funkcjoriowariia systemu uzu- 
pełnlonia. Celem operacji będzie zadanie przeciwnikowi maksymalnych 
strat, utrzymanie bronionych obszarów, zyskanie na czasie w celu osłony 
operacyjnego rozwinięcia sił oraz przygotowanie warunków przejścia do 
przeciwnatarcia, Z powyższego celu wynika, że system uzupełniania musi 
być na tyle uniwersal.-iy, aby zachował zdolność bezkolizyjnego przejścia 
z działań obronnych do zabezpieczenia przedvnatarcla. Systemu uzupeł­
nienia nie można budować wyłącznie pod kątem zabezpieczenia operacji 
obronnej lub zaczepnej frontu. Musi on być na tyle uniwersalny, oby za­
bezpieczał obydwa rodzaje operacji w ramach tych samych struktur orga­
nizacyjnych, Za punkt wyjściowy do określenia pojemności systemu uzupeł­
nienia oraz zasad jego mobilizacyjnego rozwijania przyjęto potrzeby w 
zakresie zabezpieczenia operacji zaczepnej, a więc do działań w warun­
kach najtrudniejszych, jakie ona stwarza. Zakłada się bowiem, że w ope­
racji obronnej uzupełniariie wojsk będzie procesem łatwiejszym, W opera­
cji obronnej prowadzonej w początkowym okresie wojny na terenie własne­
go terytorium wystąpi szereg specyficznych cech, a mianowicie:

1. Znaczna część ośrodków formowanie znajdzie się w strefie opcr«»cyj- 
noj. Ośrodki t© pozostając w ogólnym systemie uzupełniania będą reali­
zowały zadania bezpośrednio na rzecz związków operacyjnych, w ugrupowa­
niu których się znajdą. Pozostałe ośrodki, rozmieszczone poza strefą 
operacyjną, będą realizowały uprzednio planowane zadania uzupełnieniowe,

2, Ośrodki formowania znajdujące się w ugrupowaniu związków operacyj« 
nych, będą k±erov̂ fały uzupełnienia bezpośrednio do związków taktycznych
i samodzielnych oddziałów, z pominięciem pułków zapasowych frontu /ar­
mii/, Będą one kierowały uzupełnienia w postaci pododdziałów oraz grup 
uzupełnionio bieżącego o składzie uwzględniającym specyfikę oraz potrze­
by poszczególnych związków taktycznych i samodzielnych oddziałów, V/ wy­
niku togo związki operacyjne będą wzmacniane uzupełnieniami częściej, 
lecz w mniojszym wymiarze ilościowym,

34



3, Ośrodki formowania, któro znajdę się w taktycznej strefie obrony, 
a takie ludność cywilna zamieszkała w tych rejonach, zostanę przemiesz­
czone w głęb poza tę strefę, do rejonów przyległych, W zwięzku z tym 
przygotowane zostanie rozwinięcie dodatkowych ośrodków formowania w 
głębi kraju, w rejonach zasobnych w rezerwy osobowe,

4, Zwiększę się możliwości w zakresie kierowania do wojsk pododdzia­
łów uzupełnienia kompleksowego, organizowanych poza polowym systemem 
remontowym wojsk operacyjnych,

5, Do przewozu uzupełnień z ośrodków formowania do wojsk w szerokim 
zakresie zostanę wykorzystane świadczenia, szczególnie przy skróconych 
odległościach dowozu, zmniejszajęc tym samym zakres wykorzystania zmi­
litaryzowanych oddziałów transportowych,

6, Zwiększy się możliwość bardziej elastycznego reagowania na potrze­
by wojsk w zakresie uzupełniania ich stanu osobowego,‘Oeóli bowiem w 
operacji zaczepnej dosyłanie uzupełnień odbywa się w sposób wyprzedza- 
jęcy do zgłaszanych zapotrzebowań, głównie na podstawlle prognozowanych 
etrat oraz potrzeb w zakresie uzupełniania wojsk /czas formowania oraz 
dosłanie uzupełnień zdezaktualizowałby zgłaszane zapotrzebowania odno­
śnie uzupełnienia wojsk/, to w operacji obronnej istnieje możliwość 
kierowania do wojsk uzupełnień w ilościach i składzie uwzgiędniajęcym 
powstałe Straty /krótsze odległości przegrupowania, mniejsze potrzeby 
ilościowe/.

7, Zostanie utrzymana cięgłość dosyłania uzupełnień, w tym także w 
poczętkowym okresie działań, ze względu na skrócenie czasu ich przegru­
powania,

8, Zmniejszę się potrzeby w zakresie materiałowo-technicznego zabez­
pieczenia przegrupowania uzupełnień, gdyż;

- przegrupowanie uzupełnień no krótsze odległości nie będzie wymaga- 
ło zabezpieczenia;

- przy przegrupowaniu uzupełnień na dalsze odległości zabezpieczenie 
dróg marszu będzie realizowane siłami DTK; zabezpieczenie medyczne przez 
zakłady społecznej służby zdrowia wydzielajęcej łóżka szpitalne na po­
trzeby sił zbrojnych do Jednorazowego i stałego obłożenia oraz przez 
zmilitaryzowane szpitale garnizonowe ; zabezpieczenie techniczne - głów­
nie siłami zmilitaryzowanych punktów pomocy technicznej ;

- zabezpieczenie kwotermistrzowskio /zakwaterowanie, żywienie stanu 
osobowego/ przez wykorzystanie obiektów koszarowych zwolnionych przez 
jednostki operacyjne.
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9. W czasie przegrupowania Jednostki operacyjne uzupełniane będę 
przez wszystkie ośrodki formowania dyslokoi/ane jw pobliżu dróg marszu, 
rozwinięte Już w stanie GBZW, W tych warunkach nie zostanę wykorzysta­
ne ośrodki formowania podwójnego przeznaczenia.

UwzględniaJęc powyżazę specyfikę można uznać, że uzupełnianie wojsk 
w operacji obronnej w poczętkowym okresie wojny, prowadzonej na obsza­
rze własnego kraju, będzie procesem łatwiejszym w porównaniu do opera­
cji zaczepnej, głównie z powodu korzystniejszych warunków przegrupowa­
nia oraz ze względu na mniejszę skalę zadań, Z drugiej jednak strony 
działania te spowoduję określone zmiany w rozmieszczeniu zasobów rezerw 
osobowych ze względu na planowe rozśrodkowanie ludności oraz żywiołowe 
przemioszczanio się JeJ ze strefy operacyjnej W głęb kraju, co utrudni 
planowe wykorzystanie zasobów rezerw osobowych na uzupełnianie wojsk.

7, ZADANIA ORGANÓW DOWODZENIA SZCZEBLA OPERACYONEGO I TAKTYCZNEGO
W ZAKRESIE uzupełniania WODSK

W czasie działań wojennych organa dowodzenia szczebla operacyjnego 
1 taktycznego kieruję uzupełnianiem podległych wojsk /oddziałów/,

1, Sztab frontu Jest koordynatorom przedsięwzięć zwięzanych z uzu­
pełnianiem wojsk w strefie operacyjnej. Ponadto bezpośrednio kieruje 
uzupełnianiem jednostek frontowych oraz odwodowych, Zadrnia w tym za­
kresie spoczywaję głównie na Zarzędzio Organizacji i Uzupełnień.Sztab 
frontu wykonuje nostępujęce zadania :

- opracowuje zestawienie strat Jednostek frontowych i armii oraz po­
trzeb w zakresie uzupełnienia wojsk i przesyła Je do Sztabu Gen, WP 
/odnośnie podoficerów i szeregowych/ oraz Departamentu Kadr /odnośnie 
oficerów i chorężych/;

- kieruje przegrupowaniem Jednostek marszowych kierowanych na uzu­
pełnienie wojsk operacyjnych, z chwilę wejścia tych jednostek w tylnę 
strefę frontu ;
. - kieruje przejęciem Jednostek marszowych przewidzianych na uzupeł­

nienie Jednostek frontowych i odwodowych oraz ich dalszym rozdziałem do 
zwięzków taktycznych i samodzielnych oddziałów. Organem wykonawczym 
sztabu frontu w tym zakresie Jest dowódca i sztab pułku zapasowego fron­

tu f
- w miarę potrzeb - za zgodę Sztabu Generalnego WP - dokonuje manew­

ru Jednostkami marszowymi w celu wzmocnienia uzupełnieniami określonych 
armii /jednostek frontowych/J

- organizuje uzupełnianie zwięzków taktycznych okresowo podporzędko- 
wariycłł koalicyjnym organom dowodzenia ;
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kieruje odtwarzaniem obezwładnionych sztabów operacyjnych i takty­
cznych ogniw dowodzenia;

- dysponuje wykorzystaniem stanu osobowego pułku zapasowego frontu 
do doraźnego uzupełniania wojsk oraz kieruje odtwarzaniem jego stanu 

zmiennego;
- kieruje organizowaniem pododdziałów uzupełnienia kompleksowego na 

bazie sprzętu odzyskiwanego we frontowych brygadach remontowych oraz 
ich wykorzystaniem do uzupełniania wojsk«

2, Sztab armii oraz WLF kieruje uzupełnianiem podległych wojsk w to­
ku działań bojowych, VVykonuje on naetępujęce zadania /głównie eiłami
Oddziału Organizacji i Uzupełnień/j

- opracowuje zestawienie etrat i potrzeb w zakresie uzupełnienia 
podległych jednostek i przesyła je do sztabu frontu;

- kieruje przejęciem jednostek marszowych dosłanych na uzupełnienie 
armii i dalszym ich rozdziałem do zwięzków taktycznych i samodzielnych

Jednostek armii; . ____ _____ _ , —
- kieruje organizowaniem i wykorzystaniem pododdziałów uzupełnienia

kompleksowego, formowanych no bazie sprzętu odzyskiwanego w armijnej 
brygadzie remontowej;

- dysponuje wykorzystaniem stanu osobowego pułku zapasowego armii 
do doraźnego uzupełniania wojsk oraz kieruje odtwarzaniem jego stanu 

zmiennego,
aego organem mykonawczym w zakresie przyjęcia i rozdziału uzupełnień 
Jest dowódca i sztab pułku zapasowego armii.

3, Sztab zwięzku t®kty®5*^®92 uzupełnianiem podległych od­
działów i ¡amodzielnych pododdziałów. Wykonuje następujące zadania:

- opracowuje zestawienie strat .oraz potrzeb w zakresie uzupełnienia 
podległych jednostek i przesyła je do nadrzędnego organu dowodzenia;

- kieruje przyjęciem i dalszym rozdziałem do jednostek pododdziałów 
uzupełnienia bieżęcego dosyłanych na uzupełnienie ZT;

- kieruje wykorzystaniem pododdziałów /grup/ uzupełnienia komplekeo- 
wego przekazywanych na uzupełnienie ZT, organizuje szkolenie zgrywające 

tych pododdziałów,
Oego organem wykonawczym Jest dywizyjny /brygadowy/ punkt rozdzielczy.

4. Sztab oddziału kieruje uzupełnianiem podległych pododdziałów. 
Wykonuje on następujące zadania:

- kieruje przyjęciem grup uzupełnienia bieżącego dosyłanych na uzu­

pełnienie oddziału ;
- określa sposób wykorzystania przyjętych uzupełnień oraz przekaza­

nia ich pododdziałom,



0. DOKUMENTACOA W ZAKRESIE UZUPEŁNIANIA WOOSK, OPRACOV/YmNA PRZEZ ORGA­
NA DOWODZENIA OPERACYONYCH I TAKTYCZNYCH OGNIW DOCHODZENIA

Sztab frontu^opracowujDj

1, "Plan uzupełniania wojsk frontu", w którym ujmuje:
- yiysokoóć strat w poszczególnych armiach /WLF/ oraz jednostkach 

frontowych w zakresie ukompletowania ich stanem osobowym?
- ilość i ogólny skład /wg korpusów osobowych/ uzupełnień kierowa­

nych przez Sztab Generalny WP do dyspozycji wojsk operacyjnych, ich 
przeznaczenie dla poszczególnych armii /WLF/ oraz jednostek frontowych, 
planowane terminy ich przyjęcia i wykorzystania;

- wykorzystanie stanu osobowego pułków zapasowych frontu i armii 
oraz batalionów zapasowych WLFf

- ukompletowanie wojsk w wyniku ich Uzupełnienia,

2, "Plan uzupełniania jednostek frontowych i odwodowych”, w którym 
ujmuje się:

- wysokość strat poszczególnych jednostek frontowych oraz ukomploto- 
wanie ich stanem osobowym;

- ilość i ogólny skład /wg korpusiSw osobowych/ uzupełnień kierowa­
nych do dyspozycji sztabu frontu na uzupełnienie jednostek frontowych 
/jednostek marszowych, pododdziałów uzupełnienia kompleksowego/, plano­
wano terminy ich przyjęcia ;

- rozdział uzupełnień dla Jednostek frontowych;
- wykorzystanie i odtwarzanie stanu osobowego pułku zapasowego 

frontu;
- organizowanie i wykorzystanie pododdziałów uzupełnienia komplekso­

wego tworzonych na bazie sprzętu odzyskiwanego we frontowych brygadach 
remontowych;

- stan ukompletowania jednostek frontowych w wyniku ich uzupełnienia,

3, "Mapę roboczę", w której ujmuje;
- rubieże styczności wojsk, linie rozgraniczenia frontu i armii;
- rozmioszczonie oraz planowane osie przesunięcia TSD frontu i armii;
- 50 pułku zapasowego frontu i armii; _ .
- rejony zoórodkowania planowano dla poszczególnych Jednostek marszo­

wych przekazywanych na ozupełnlenla wojsk operacyjnych oraz terminy Ich

osiągnięcia; , u ^ ' 4 u
- położonle jednostek marszowych na drogach marszu, liczebnego lch_

Stanu o8oboviego, planowane terminy przejęcia,
- położenie ZT okresowo będęcych w podporządkowaniu koalicyjnych or- 

cjanów dowodzenln, skład przewidzianych dla nich uzupełnień oraz terminy

reallzocjl uzupełnienia;
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~ rejony odtwarzania zdolności bojowej jednostek desantowych 1 po- 
wietrznodosantowych, ilość i skład przewidzianych dla nich uzupełnień 
oraz terminy realizacji.

Sztab aî Sii opracowuje:

1. "Plan uzupełniania armii", w którym ujmuje:
- zestawienie strat zwigzków taktycznych i samodzielnych oddziałów 

oraz ich ukompletowanie stanem osobowym; '
- ilość i ogólny skład uzupełnień przekazanych do dyspozycji armii 

/jednostek marszowych; pododdziałów uzupołnienia kompleksowego/;
- ilość 1 ogólny skład uzupełnień przekazyivanych poszczególnym zwię- 

zkom taktycznym i samodzielnym ododdzlołom;
- wykorzystanie i odtwarzanie .stanu osobowego pułku zapasowego armii;
- organizacja 1 wykorzystanie pododdziałów uzupełnienia kompleksowego;
- ukompletowanie wojsk w wyniku ich uzupełnienia.

2, Na "mapie roboczej" uwzględnia się:
*• rubieże styczności wojsk, linie rozgraniczenia armii i ZT ;
- rozmieszczenie TSD frontu, armii i zwięzków taktycznych oraz pla­

nowane osie ich przesunięcia ;
- SD pułku zapasowego armii :
- rejony ześrodkowania jednostek marszowych przekazanych do dyspozy­

cji armii 1 terminy ich osięgnięcia.

Sztab zwięzku opracowuje:

"Plan uzupełniania ZT", w którym ujmuje:
- zakres strat w oddziałach i somodziolnych pododdziałach t ukom- 

pletowonie ich stanem osobowym;
- ilość i skład uzupełnień przydzielonych związkowi taktycznemu 

/pododdziałów uzupełniania bieżącego; pododdziałów i grup uzupełniania 

kompleksowego/;
- ilość i skład grup uzupełniania bieżącego i pododdziałów uzu-, 

pełnienia kompleksowego kierowanych do poszczególnych oddziałów /samo­

dzielnych pododdziałów/;
- ukompletowanie oddziałów w wyniku uzupełnienia.

Sztab oddziału opracowuje dokumentację identyczną jak ZT, uwzględni 
jąc w niej zagadnienia odnoszące się do szczebla oddziału.
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9. TYtOVi/E ZABEZPIECZENIE PROCESU D03YŁAN1A UZUPEŁNIENIA

Z0 8 ady^U8 t«lgnl8 ^i^zabozei0 cz0nia potrzeb materiałowych

Potrzeby materiałowe jednostek systemu uzupełnienia ustala się na 
podstawie etatów, tobel należności oraz norm i przepisów dotyczęcych 
zabezpieczenia materiałowego mobilizacyjnego rozwinięcia jednostek woj- 
ekowych. Obejmuję one określenie należności mundurowych, żywności, ma­
teriałów modyczno-sonltarnych, mpa i..sprzętu, służb kwatermistrzów
sklch. Wspomniano należności planuje się na zabezpieczenie indywidual­
nego wyposożania żołnierzy stanu stałego i zmiennego jednostek systemu 
uzupełniania oraz wiyposażenio jednostek systemu uzupełniania /jednostek 
zapasowych, ośrodków formowania/, jak też utworzenia dla tych jednostek
zapasów ruchomych środków materiałowych,

Środki ±ndyv/idualnego wyposażfsnia wydaje się żołnierzom rezerwy prze­
widzianym na uzupełnienie sił zbrojnych w?

- ośrodkach formowania;
- jednootkach zapasowych związków operacyjnych!
- jednostkach zopasov*łych RSZ,

zaś żołnierzom rezerwy kierowanym do jednostek bezpośrednio przez woj­
skowe komendy uzupełnień- w tych^jednostkach /dotyczy to głównie jed­
nostek okręgowych, a w mniejszym stopniu także jednostek RSZ/.

Przyjęto zasadę, żo do jednostek operacyjnych i RSZ kieruje się żoł­
nierzy uzupełnienia z pełnym indywidualnym wyposażeniem służby munduro­

wej. żytmościowej oraz zdrowia,
Ocdnoctkl zapoaowe frontu i armii /'.VLF/ wyposaża się w środki mate- 

rlaJowe wg norm i zasod odnoszących się do wo;)sk operacyjnych, natomiast 
pozostałych Jodnootek systemu uzupełniania - wg norm i zasad odnoszę - 
cych się do Jodnostok układu terylorlalnogo. Zmilitaryzowonu ondziały 
transportowe z chwilę ich przekazania dowódcom ośrodków formowania prze­
chodzę no zaopatrzenie sił zbrojnych wg norm 1 zasad odnoszących się do 
jednostek zmlJltaryzowanych przydzielonych do wykonania zadań na czas 
określony. Zaopatrzenie to dotyczy produktów żywnościowych oraz mps na 

- czas przewozu uzupełnień i powrotu jednostek'zmilitaryzowanych do 

miojsc stałej dyslokacji.
Gednostki marszowe wyposaża się w środki materiałowe i sprzę 9 u 

kwotermistrzoKSkich w ośrodkach formowania. Wyposażenie to obejmuje:

o/ w służbie żywnościowoji
. produkty żywnościowe w ilościach zabezpieczajęoych żywienie stanu 

osobowego w okresie od przybycia żołnierzy rezerwy do ośrodka formowa-
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nla, 8ż do przekazania jednostek tnarazowych wła^,ciwemu związkowi opera­
cyjnemu ;

- zapotrzebowanie tytoniowe ;
- kuchnie połowę, zbiorniki na wodę przewożone na samochodach tere­

nowych 12-lltrowej ^
b/ w służbie zdrowiai
- torby terenowe oraz lekarza;
- zestawy leków;
- przyrządy do sztucznego oddychania ;
- pojazdy przystosowane do przewozu rannych;
c/ w służbie mpsj paliwo w ilościach zabezpieczających przegrupowa­

nie jednostek marszowych znajduje,się w wyposażeniu zmilitaryzowanym 
oddziałów transportowych.

Podobnie w wyposażeniu tych oddziałów znajduję się środki transpor­
towe do przewozu środków materiałowych przydzielonych jednostkom mar - 
szowym, a także pojazdy przystosowane do przewozu rannych. Sprzęt eta- 
nowięcy wyposażenie jednostek marszowych po zakończeniu przegrupowania 
zostanie przejęty przez organa kwatermietrzowskio frontu /armii/ i wy­
korzystany na uzupełnienie wojsk operacyjnych w sprzęt służb kwatermi- 
strzowskich.

Wspomniane wyposażenie przewidziane dla jednostek marszowych groma­
dzi się i przechowuje w ośrodkach formowania, aby zapewnić terminowe do- 
ełanie pierwszych uzupełnień do viojsk operacyjnych, wyposażenie to po­
winno znajdować się w tych ośrodkach już na etapie mobilizacyjnego roz­
wijania sił systemu uzupełniania. Ponadto środki rnateriełowe i sprzęt 
powinny być nagromadzone w ilości zabezpieczającej co najmniej dwa for­
mowania jednostek marszowych. Krótki bowiem czas formowania tych jedno­
stek /dwie-trzy doby/ nie pozwoli na zagospodarowanie nadwyżek środków 
materiałowych pozostałych po zakończeniu mobilizacji. Mogę one być wy­
korzystane dopiero na ewentualne wyposażenie kolejnych jednostek mar - 
azowych, tworzonych do zabezpieczenia następnej operacji frontowej. Po­
nadto do tych celów wykorzysta się środki materiałowe i sprzęt pochodzą­
cy z bieżącej produkcji.

Na rozmieszczenie ośrodków formowania wykorzystuje się głównie obie­
kty koszarowe zwolnione przez Jednostki operacyjne, dysponujące znaczną 
pojemnością, a także ośrodki szkolenia poligonowego. Zapewnią one bazę 
magazynową, jak też kuchenno-stołówkową, ambulatoryjną oraz zakwatero­
wania rannych ilości żołnierzy stanu zmiennego. Pozwoli to ograniczyć 
potrzeby związane z wyposażeniem ośrodków formowania.

Na zabezpieczenie formowania jednostek marszowych wykorzystuje się
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zapasy użytku bleżęcego, zaś na czas przegrupowania^- zapasy nienaru- . 
szaine.

Dednostki zapasowe RSZ dysponuję środkami materiałowymi w wyposaże­
nie żołnierzy s'tanu stałego oraz pierwszego stanu zmiennego, powoływa­
nego podczas mobilizacyjnego rozwijania Jednostek, Na potrzeby zwięza- 
ne z funkcjonowaniem tych Jednostek wykorzystuje się zapasy użytku ble- 
żęcego, to samo dotyczy wyposażenia pododdziałów /grup/ uzupełnienia . 
wydzielanych z ich składu na uzupełnienie Jednostek RSZ,

Żołnierzom wchodzęcym w skład pododdziałów uzupełnienia kompleksowe­
go organizowanym na terenie kraju wydaje się środki wyposażenia indywi­
dualnego w ośrodkach formowania, z limitu przewidzianego dla stanu zmień*- 
nego tych ośrodków. Wyposażenie grupowe dla tych pododdziałów za­
bezpiecza się w miejscach wyposażenia ich w technikę bojowę. Podobnie • 
przedstawia się wyposażenie żołnierzy rezerwy kierowanych do baz i 
składnic w celu ochrony transportów wojskowych z zaopatrzeniem kierowa­
nym do wojsk operacyjnych, Do składu pododdziałów uzupełnienia komplek­
sowego organizowanych w strefie polowej kieruje eię żołnierzy wyposażo­
nych w środki indywidualnego wyposażenia, wydzielonych ze składu jedno­
stek zapasowych zwięzków operacyjnych, będź bezpośrednio z przyjmowanych 
jednostek zapasowych.

Zasady zabezpieczenia tyłowego^podczae^przegrupowania jednostek
morszowych^/pododdziałów^ ¿^2^2^292/

W odniesieniu do Jednostek marszowych obowięzuję następujęce zasady 
zabezpieczenia tyłowego:

1/ W zakresie zabezpieczenia medycznego.
Pierwszą pomoc medyczną zapewniają jednostki marszowe we vi»łasnym za­

kresie, siłami plutonu medycznego. Rannych dowozi się wykorzystując po­
jazdy przystosowane do przewozu rannych:

a/ na terenie kraju do szpitali społecznej służby zdrowia wydziela­
jących łóżka szpitalne na potrzeby sił zbrojnych oraz szpitali wojsko­
wych znajdujących się w  pobliżu dróg przegrupowania, a także zmilitary­
zowanych szpitali garnizonowych ;

b/ w strefie operacyjnej - do szpital.'* polówych znajdujących się w 
pobliżu dróg przegrupowania, bądź szpitali cywilnych określonych przez 
organ kierujący przegrupowaniem;

2/ W zakresie żywienia stanu osobowego.
Żywienie stanu osobowego jednostek marszowych odbywa się w oparciu 

o posiadane zapasy. Występujące w ich wyposażeniu kuchńie połowę umoż­
liwią przyrządzanie gotowanych posiłków, W przyp<3dku zniszczenia zapasów
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żywności organ klerują»cy przegrupovłaniem Jodnostok marszowych określi 
skład, w którym zapasy te będzie można odtworzyć.

3/ W zakresie mps.
Oadnostek marszowych nie zabezpiecza się w paliwo. Problem ton roz- 

więzuje się w ramach zmilitaryzowanych oddziałów transportowych, doko- 
aujęcych przewozu stanu ooobov;ogo 1 środków materiałowych jednostek 
marszowych. Oddziały te przewożę paliv/o w ilościach niezbędnych na czas 
przegrupowania do właściwych zv/iQzkóvf operacyjnych. VJ przypadku znisz­
czenia posiadanych zapasów, odtworzaję je w składach określonych przez 
organ kierujęcy przegrupowaniom uzupełnień. Paliwo na drogę powrotnę 
do kraju,./«niejstałej dyslokacji/ zmilitaryzowane oddziały transpor­
towe otrzymuję ze składów frontov/ych,

Ąy Zakwaterowania i odpoczynek stanu osobowego jednostek morszov/ych 
organizuje się w czasie długich odpoczynków. Zależnie od warunków atmo­
sferycznych organizuje się go sposobom biwakowym lub przez wykorzysta­
nie różnorodnych obiektów /wojskowych lub cywilnych/ zajmowanych za zgo­
dę dowództwa garnizonu,

10, uzupełnianie lV0aSI< oficerami i CHOR/^ŹYMI w WYf̂ lIKU PONIESIONYCH
STRAT W CZASIE MOBILIZ/'̂ GaI I WODNY

Uzupełnianie wojsk oficerami i chorężymi, zwane dalej "uzupełnianiem 
kadrovjym", stanowi część składowę systemu uzupełniania sił zbrojnych sta- 
nem osobowym, Dego celom jest zapewnienie zwięzkom operacyjnym i takty­
cznym odpowiedniego ukomplotowania stanowisk oficerskich i chorężych.

Oficerowie i chorężowio przeznaczeni do uzupełniania kadrowego sę 
włęczoni do składu:

1. Pododdziałów /grup/ uzupełnienia kadrowego wchodzęcych w skład:
- ośrodków formowania podwójnego przeznaczenia j
- jednostek marszowych;
- jednostek zapasoviiych frontu armii i WLF;
- jednostek zapasowych RSZs
a ponadto pododdziały te organizuje się:
- przy Departamencie Kadr oraz dowództwach 0'iV /R3Z/;
- w Uczelniach wojskovvych i ośrodkach szkolenia,

2. Pododdziały uzupełniania kompleksowego.
Pododdziały uzupełnionio^kedrowego^wchodzęce^w^skład^^jednostek^mor-

szowych stanowię formę organizacyjnę dosyłania uzupełnienia biozęcego



do wojsk operacyjnych w zakresie rezerw oficerów i chorężych. Skład 
tych pododdziałów określony Jest przez Departament Kadr pod kętom wi­
dzenia uzupełnienia wojsk operacyjnych kadrę wszystkich korpusów osobo­
wych. Do pododdziałów tych kieruje się oficerów i chorężycht

- stanowięcych procent zabezpieczenia stawiennictwa, nie wykorzysta­
nych do zabezpieczenia potrzeb mobilizacyjnych Jednostek wojskowych}

- powołanych z rezerwy;
- wypisanych z wojskowych zakładów leczniczych na terenie kraju, 

uznanych za zdolnych do dalszej służby y/ojskowej w Jednostkach opera­
cyjnych;

- którzy utracili styczność z macierzystę Jednostkę w okresie mobi­
lizacji i przegrupowania;

- absolwentów uczelni wojskowych i SPR,
Przybliżony skład pododdziału uzupełniania kadrowego - około 200 ofic, 
i chor. Do składu pododdziałów^uzujpełnienia kadrowego wchodzgcego ^w^ 
skład gułków^zapasowych frontu^i^armii^/batalionów zapasowych Vi/LF/ 
przeznacza się oficerów i chorężych planowanych na doraźne uzupełnienie 
zv/ięzków taktycznych i oddziałów w poczętkowym okresie wojny. Podobnie 
Jak stan osobowy tych Jednostek, oficeróv/ i chorężych wykorzystuje się 
do odtwarzania najbardziej newralgicznych stanowisk i funkcji głównie . 
zwięzanych z zabezpieczeniem cięgłości eksploatacji techniki bojowej 
i sprzętu oraz stanowisk dowódczych vt ogniwie plutonu - kompania /ba - 
teria/o Pierwszy stan osobowy tych pododdziałów kompletowanych w czasie 
mobilizacyjnego rozwijania Jednostek zapasowych, określa Departament 
Kadr, W czasie działań bojowych stan osobowy Jednostek zapasov/ych, w 
tym batalionów uzupełniania kadrowego będzie systematycznie odtwarzany 
przez przejmowanie oficerów i chorężych: _

- wypisanych ze szpitali polowych, uznanych za zdolnych do oalszej
służby w Jednostkach operacyjnych;

- z rozbitych Jednostek, których nie zamierza się odtworzyć;
- którzy utracili styczność z macierzystym ZT /samodzielnym oddzia­

łem/;
- wydzielonych ze składu Jednostek marszowych, przekazanych do dyspo­

zycji sztabu frontu /armii WLF/. Będę oni stanowili główne źródło odtwaj 
rżenia batalionów uzupełniania kadrowego pułków frontowych i armijnych 
Orientacyjny stan osobowy batalionu uzupełnienia kadrowego w puiku za­
pasowym frontu wynosi ok, 180 osób, natomiast w kompanii uzupełnienia 
kadrowego wchodzęcej w skład batalionów zapasowych WLF - ok. 80 osób.

Oest oczywiste, że odtwarzane pododdziały będę odbiegały liczebnoocij 
stanu osobowego oraz składom od stanu wyjściowego w okresie mobilizacyj
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nego rozwijania jednostek zapasowych, gdyż będę one odtwarzane odpowied­
nio do aktualnych możliwości.

Pododdziały uzupg^inionia^kodrowego^wchodzęce^w^skład^^Gtanu^zmienne­
go ośrodków formowania__^podwójnego ^orzoznaczenia będę kompletowane pod 
kętem uzupełniania jednostek operacyjnych w okresie przegrupowania przez 
obszar kraju, Stęd w ich skład dobierana będzie głównie kadra przewi - 
dziana na uzupełnienie jednostek bojowych, we wszystkich korpusach 1 
grupach osobowych rzutujęcych na zachowanie zdolności bojowej jednostek. 
Kierowanie do jednostek grup uzupełniania będzie realizowane na zapo - 
trzebowanie Jednostek wojskowych. VJ miarę kierowania grup uzupełniania 
do jednostek będzie dokonywane sukcesywne odtwarzanie stanu osobowego 
omawianych pododdziałów, aż do czasu zakończenia przegrupowania,

Do pododdziału^uzugełnionia kadrowogo 
Degartamentu^^Kadr kieruje się sukcesywnie oficerów:

- absolwentów akademii o profilu dowódczo-sztabowym i politycznym, 
a także kursów przeszkolenia szczebla operacyjnego;

- z IC MON, wytypowanych do uzupełnienia wojsk;
- z rezerwy, majęcych kwalifikacje do zajmowania stanowisk służbo­

wych w sztabach od ZT wzwyż.
Do pododdziałów uzupełnianio_^kadrovve2 0 ^pozootajęcych^^w^dysgozycji 

dowództw^OW kieruje się sukcesywnie oficerów:
- absolwentów akademii wojskowych o profilu dowódczo-sztabowym i 

politycznym oraz absolv/entóvv KOO przy KSO;
- z rezerwy majęcych kwalifikacje do zajmowania stanowisk służbo­

wych w sztabach od ZT wzwyż.
Wykorzystuje się ich do obsadzenia stanowisk dowódczych i sztabowych 
w wojskach OVV /RSZ/,

Do składu gocloddziałów__̂ u2 U£)ełnienia kadrowego tworzonych^v/^uczel- 
niach wojskowych włęcza się absolwentów tych akademii /'łJOO/ oraz kur­
sów przeszkolenia /doskonalenia/ i utrzymuje ich w tych pododdziałach 
do czasu skierowania do kompanii uzupełnienia Departamentu Kadr /DW, 
RSZ/ lub ośrodków formowania, względnie bezpośrednio do ZT dyslokowa­
nych na obszarze kraju, W każdym przypadku dysponentem omawianych pod­
oddziałów jest Departament Kadr. Grupy uzupełnienia_biożęcego stanov^ię 
formę dosyłania uzupełnień kadrowych do jednostek wojskowych, li/ydziela 
się je ze składu pododdziałów uzupełnienia kadrowego, ukompletowujgc 
stan osobowy odpowiednio do potrzeb uzupełnianych jednostek, o także 
kompletuje w punktach rozdzielczych /jednostek zapasowych frontu, ar-, 
mii i WLF; dywizyjnych i brygadowych punktach rozdzielczych/.

Zasadę jest",'że w ramach uzupełniania kadrowego do wojsk kieruje /
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się głównie oficerów i chorążych nie przygotowanych do dowodzenia pod­
oddziałami, Podstawowym bowiem sposobem obsadzenia w jednostkach i ezta- 
bach órednlch i wyższych stanowisk służbowych jest sukcesywne wysuwanie 
kadry na kolejne wyższe stanowiska służbowe. Dopiero w razie konieczno­
ści wykorzystuje się uzupełnienia wydzielane ze składu pododdziału uzu­
pełnienia kadrowego pozostającego w dyspozycji Departamentu Kadr.

Do składu pododdziałów uzupełnienia kompleksowego tworzonych na te­
renie kraju wyznacza się oficerów i chorężych wydzielanych ze składu 
stanu zmiennego ośrodków formov/ania, zaś w przypadku tworzenia ich w 
strefie operacyjnej - wydziela się ze składu Jednostek zapasowych fron­
tu i armii /WLF/ lub przejmowanych Jednostek marszowych. Skład tych pod­
oddziałów uzależniony jest od sprzętu, jaki kierowany będzie do wojsk, 
stęd określany będzie doraźnie, W każdym będź razie pododdziały te będę 
miały strukturę organizacyjną identyczną lub zbliżoną do pododdziałów 
bojowych podobnego typu /np. kompanie zmechanizowane, czołgów, baterio y 
artylerii itp,/.

Tworzenie pododdziałów uzupełniania kompleksowego należy traktov./ać 
jako formę jednoczesnego doeyłania do wojsk uzupełnień osobowych oraz 
techniki bojowej,

W ramach uzupełnienia kadrowego ważnym zadaniem jest odtwarzanie 
obs3 dy^obezwładnianych_^dowództw i sztabów. Polega ono no przywróceniu 
im zdolności do funkcjonowania w oparciu o ocalały stan osobowy oraz 
przydzielone uzupełnienia.

Odtworzenie naruszonego dowodzenia na skutek zniszczenia /zdekomple­
towania/ obsad Jednego z punktów dowodzenia /z wyjątkiem SD/ organizu­
je się z zasady to ogniwo dowodzenia, w którym zaistniały straty, przez 
przemanewrowanie sił między punktami dowodzenia. W niezbędnych sytua­
cjach ogniwo nadrzędne przydziela kadrę do obsadzenia kluczowych stano­
wisk służbowych. Natomiast w przypadku zniszczenia /zdekompletowania/
SD lub kilku punktów dowodzenia /TSD, WGD, ZSO/ odtwarzanie dowodzenia 
organizuje szczebel nadrzędny, W tym celu zarządza on tymczasowe przy­
jęcie dowodzenia przez jeden z punktów dowodzenia, zaś niezbędny organ 
kadrowy równocześnie organizuje odtworzenie cbeady zniszczonego punktu 
dowodzenia. Tymczasowe dowodzenie, zależnie od istniejącej sytuacji 
operacyjnej /taktycznej/ przyjmuje jeden z punktów dowodzenia /ZSD,WSD, 
TSD/ lub SD jednego z podległych ógniw dowodzenia. Nie wyklucza się wa­
riantu przyjęcia dowodzenia przez punkt dowodzenia szczebla nadrzędnego, 
W przypadku przyjęcia dowodzenia przez SD jednego z podległych dowództw 
/np, pułku/ przekazuje ono dowodzenie /w tym przypadku pułkiem/ jednemu 
z podległych sobie punktów dowodzenia /punkt dowodzenia tego samego og-
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Załącznik 2

o ̂J-' / T > “ • ł ! .< % '̂. P p p f. n ‘ k V/ c a a .1 d?: 1 nko r> v̂ ' ,1 o n n c  h

k'
i, Uzupoknj-onle bieżące

1/ Realizovvane vj celu uzupełnienia w jednostkach stanowisk
i funkcji majęcych podstawowe znaczenie dla zochowania zdolności 
bojowe-j /głównie stanowisk związanych z obsługę'sprzętu uzbrojenia 

i sprzętu bojowego/.
Odbywa się ono grupami specjalistów wydzielonych ze okładu:

« ośrodków formowanio;
«« jednostek zapasowych F, A /i’LF/*

«»fa»j»»«»4i*fcłS»i*ai»M«»**^»***««»**«^***^^’**'^“*“ ®****"*‘** ***•“**“
2/ Realizowane w cbiu znoczęcej poprawy ukcmpletowanic jednostek 

stanem osobowyra w możliwie wszystkich SV/,
Odbywa się ono podcddziclarni crsz grupami u:.:uj..ełnlenia biożęcego» 

Wydziela się je ze si;ładu:
a/ przGjmowanych jednostek marszowych dosyłanych do wojsk 

operacyjnych;
b/ jednostek zapasowych rodzajów sił zbrojnych -=• w odniesieniu 

do jednostek Marynarki Wojennej oraz WOF-̂ K;
c/ w odniesieniu do jednostek wojsk lędowych dyslokowanych 

na terenie kraju «• przez dodatkowe powołanie do służby 
wojskowej odpowiedniej ilości żołnierzy rezerwy i skierewanio 
ich przoz wojskowe konoridy’ uzupolniet'i bezpośrednio 

do jednostek wojskowyclu

2, U z u p c 1 n i a n is_ k ojwe

L

Formy uzupoCmiania komplekscvcogo: ‘ _

1 / pododdziałami uzupelniGnia konploksowego o strukturze 
organizccylnej zbliżone i do odpowiednich pododdziałów 
jednostek bojowych, wyposażonymi v; uzbrojenie i sprzęg 

■ typowy dla tego rodzaju pododdziałów.

Pododdziały to organizuje się na terenie kraju 
oraz w oparciu o połowy syston remontowy;

2/ grupami uzupełnienia komplclísov/ago organizowanymi 
w ce.lu iodnoczesnogo dosyłania do wojsk techniki 
bojowej wraz z ukompletcwanymi obaiugami;

3/ podcddzlaloini o strukturze organizacyjnej zbliżono 1 
do odpowiednich pododdziałów jednostek bojowych, 
posiadajęcych jedynio ukonpletowane stany osobowe. 
Pododdziały to "nakłada się" na technikę bŚDjowę 
jednostok obezwładnionych uderzeniami neutronowymi. 
Pododdziały to tworzy się stosownie do potrzeb, 

w strefie pcjuowej.

i
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STRUKTUrîA Ci^G^NÏZACYDNA Z/'.PASC?.‘YC:-Ś ZV/IAZKÔA CFEPACYU^;YCH

ZoiQc;rnl!

P*-iÎi< zapesovvy frontu 2. Pui i< 2'upnrovvv or ntl 
r z:Jt!,r O :. ■■ c- '^ c y 1 r~êq ■:>

rc'.vv ■1_LJdĆU.̂ J..

dowództwo i sztob 1/

batalion specjali­
stów służby czołg.- 
—samoch, 3 5 0

batalion spocjali- 
stów wojsk łączności

200

I 1 batalion 
*1 specjalistów ro- 
i dzajćw wojsk3

batalion specjali­
stów służb 
kwatermistrz,

batalion specjali- 
Gtćv/ służby zdrowia
____________ 220

batalion uzupełnie­
nia kadrowego

180

kompania zabezp, 
i obsługi

80

}

pł Utoń 
łęczności 20

1 ,

pluton
sanitarny 10

j

i

-i
1

pluton zao- 
pacrz.i obsł,

2 C
Îu

L
pluton
ochrony 15

St

,r

I komp.spoć.ogól- 
I now,/bez S';V 
. I rozpozn./ lOC
r Icopp. spec. 
rozpozn, lOC

komp.spec,woj sk 
chemicznych 45

|2 batalion spec, I 
rodzajów wojsk 
li służb

baterio spec, i
artylerii - I

lOMM IH

[ k o m p .

i ke m p .  spec. .WOJ o k I 
i k o l o j .  i d r o Q ,  ( 
1....̂___________ 7 0  i

I k o m  p . s p e c  1 s'iITz'~| 
i b y  u z b r ó j ,  /r.

pluton spec, | 
wojsk radioi.ow

|dowództvvo i szrrb | 
j 30 j

b a t a l i o n  sp e c  joli 3tóv.i j t a l i o n  c ps c . - !
I s ł u ż b y  c z o ł g . - s a m o -  j----L„4 w o j s k  i n z y n i o r y j n y c h i
 ̂ched, i ! ? "410 I3k>w«ie*wefl6«»îV<àewis#̂ jŁwąwa,!

:a talion s poc j a i i "
1 s t ó w  w o j s k  ł a c i n o -  L

I  X 5 . ?

batalion
■j s p e c  . r o d z ą  1  ó w  w  a  i  s i <  

'O5 Î

n 1*1 A i* ł i rj rve.-r» n L śu u- s V- — . l v,̂ j., Iw,.  ̂V 1I. >v j5 1 óvi o g ó l  n ow o j s k ,
/bez 3'.V rozpoznonia/l

-• ̂ i

I G •/•wiz j e n  ' cccj 
1 s t  o v< a r ć r i i.

I  b a t a l i o n  u z u p e ł ń .
Kocrowoco

3 CC i

I tvOrpania zubezp. 
i i cbelucl

f I g c z n o s C l4MC.ta<«MVWAWWB'7

r rt •- b ste ÎIc t-rê
i .aj ów v;ojsk X cłuzbi
1

i rr.7.rtr-"~zr.'';ęr-jrr^tTi
j ICbi
i1 -spec,  ci.: f'01 * 51
- p o  ̂vvC j]sk rcdiotechn.- 30

1 -spoć.lot nicZych ^ rr .

!1 ? i;omp. cpcc * c i u 4 c y j
-«««(»¿«MI'»«-» *-

_ J  p l  u  t o n
I sanitarny iC

!_ _ _ J  p l u t o n  z a p p a t r . - J

! fi obsługi 'yĄ

1  /
•y - Ok, 7 0 z e ł n ,
;nny - oU. 65 0 ż 0 1 r̂î ̂

7 2 C zoin.

. ,tonp„ cpcc , woj oz j 
Ici.Z'dcrnych C3i

I ochrony

zmiur'inv - ok.lS-to'voln.

1/ bztaby jeonostcii zapasowych wykot: : doi: yc hen sow..- zadania i r env owe-'o i. w,i 
2/ Stan atdły Jednostek stanovAg; dowodziwo i sztab; ribr.ódoy podcwJc-zitblé'w'op-':C j

- Ok, 140 żolo
- Ok, 7 r.;C la':.z

X cd'i,ÜÜ i; on  pa liai
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J L,

□EDNOSTKA 
I mRSZOWA
! _  ™

/I rzut/ I
f WfflIWM'..
/2 rzut/«CWCtsnM «hKĆbSCl

i t p e

‘ ̂  ̂w* . / *
r-rupy orcc^nizpcyjns podcddziPio?'/ uzifpSiinlonlG /cowodoy 
batpiionów i komp./ oraz koinpanii zobezp. i obsługi



A -  ' - : , '
Zał-t-cznik 5

2ARY3 STRUKTURY GR&\^JX2ACVa^^ZD OZDNOSTcK rV\RSZCWYCHi

A/ przeznaczoiiych na uzupełnićnlo v'i/ojs!< lodowych 0/ przeznaczonych nO' uzupołnionic v-.’ojak lotniczych frontu

ITb solwonci ośrodków ł 
j szkolenia i szkół |—
I podoficerskich |

J

Liczebność stanu osobowego - ok, 20G0 żołn, 
Oodnostki marszowe tego typu kieruje się na uzupełnienie 
armii ogólnowojskowych oraz jednostek frontowych ' 
i odwodowych,

x/ lVystępuj^ w składzie jednostek marszowych pierwszego rzutu.

Liczab.ność stanu osobowego - ok, 1030 żołn
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u z u p e ł n i a n i a  VVÜDSK OPERACYDNYCi-! '.V RÓŻNYCH ETAFY\CH DZIAŁ.^0

W03ENNYCH

Załącznik 7

( RACMSD)

OŚRODEK
formowania

/6RUPY
5̂PEC3ALISTÓW

/

W ezasi© ©oblliza«" 
cyjnego rozv^^.nięcia 
veojsk

2, W C 2 SSÍ© przegrupowania
wojsk do rejonów wyjściowych 
/rejonów obrony/

ł\
OŚRODKI
FORMOWANIA

/  GRUPY .
^ SPEC3AL15T0W

GRUPY 
SPECIALISTOW

}

PULK 
ZAPASOWY 
" ARMU

P □

P
, I A
- i "a-

/ Q O O

PUliK
ZAPAS.
ARMII

[=2

W operacji obronnej prowadzonej 
na obszarze kraju w początkowym 
okresie wojny

P PODODZIALY UZUPEŁŃ.
B1E2/̂ CE60 oraz 
KOMPLEKSOWEGO

4„ Y/ czasie operacji zaczepnej

Siły systemu uzupełniania wykorzystywane da uzupełniania tvozi_sk;

-żołnierz® procentu za* 
bezpieezeni© stawienni'
CtWSJ . y
»Stan osobowy rezerwo« 
wycb icorapletów uzupeł- 
nienia potrzeb roobill’ 
^scyjnych jednostek 
wojsKowyehj
-żołnierze rez.powołani 
przez Y.KU na dodatkowe 
zapotrzebowanie jedno« 
stek wojskowych

Stan zjsienny ośrodków formowa­
nia ̂ dyslokovjanych w pobliży 
dróg przegrupowania wojsk oraz 
rejonów długich odpoczynków 
/w postaci grup specjalisfów/

Grupy specjalistów wydzielone 
ze składu:
-jednostek zaposowych frontu 
i armii /WLF/;

-ośrodków formowania dysiokowanych 
w pasach obrony zwiijzków operacyj­
nych

3EDN05TK1
MARSZOWE

T
-pododdziały /grupy/ uzupełnienia bleżęcego 
wydzielane ze składu przejmowanych jednostek 
marszowych ;

-grupy specjalistów wydzielane ze składu 
jednostek zapasowych frontu i armii /'.VLF/;

-pododdziały /grupy/- uzupełnienia kompleksowego 
dosyłane z kraju oraz formowane w oparciu 
o połowę bazy remontowe frontu i armii

Wydrukowano^ Druke 308 dnia 2.8.1988 
Yui M * n-7<5 Oryk^ ASG IVF' nr 0140/0576/AY.' Egz« nr l-1 5 0 -ßlbl,Nauk.OZy  ̂ ^
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